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Dzisiaj — przeważnie słonecz

nie, najwyższa temperatura ok. 
45 stopni F (7 C). Wiatr południo
wo-wschodni 10 do 15 mil na go
dzinę (16-24 km).

Jutro — cieplej, temp. 45-49sto- 
pni (8-10 C). Możliwość opadów.

Wschód słońca o godzinie 5:43 
rano, zachód o godz. 6:10 wiecz.
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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 27 mar

ca — Ernesta, Lidii.
Jutro piątek, 28 marca — 

Sykstusa, Anieli.
Pojutrze sobota, 29 mar

ca — Eustachego, Cyryla.

No. 61 Rok (Vol.) LXXII1 CHICAGO, IL., Czwartek, 27 Marca (March 27), 1980 Telefon wszystkich Biur 286-0141.

PLAP DALSZYCH CIĘĆ BUDŻETU
Wyścig Lekarzy Ze Śmiercią
Wzrasta Szpiegostwo 

ZSRR w Szwajcarii
Bern. (DP) — Rząd berneński 

odmówił przyjęcia sowieckiej noty 
protestującej przeciwko rzekomemu 
rozpętaniu w Szwajcarii gwałtownej 
nagonki na sowieckich i satelickich 
szpiegów w tym kraju. Minister spra
wiedliwości i policji Kurt Furgler 
stwierdził, że personel dyplomatycz
ny przedstwicielstw sowieckiego i sa
telickich wzrósł w ciągu ostatnich 10 
lat w Szwajcarii o 70%. W tym sa
mym stopniu wzrosła liczba ich taj
nych agentów.

W zeszłym miesiącu rząd szwajcar
ski orzekł, że z ogólnej liczby 650 
dyplomatów z sowieckiej ambasady 
w Bemie i pracowników sowieckiego 
przedstawicielstwa w oddziale genew
skim w ONZ, 20 osób jest agentami 
wojskowego wywiadu lub KGB.

Krzepnie Opór 
w Krajach 
Bałtyckich

Londyn. (DP) — W krajach bałtyc
kich wzmaga się opór przeciwko oku
pantowi sowieckiemu. Głównym 
ośrodkiem tego oporu była Litwa, 
ale obecnie nadchodzą również wia
domości o wzrastającej działalności 
wolnościowców estońskich.

W Wigilię Bożego Narodzenia kil
kuset studentów estońskich zorganizo
wało — rzadką w warunkach sowiec
kich — demonstrację w uniwersytec
kim mieście Tartu. Zapalili świecie, 
śpiewali estońskie pieśni patriotycz
ne, domagając się swobody narodo
wej.

Demonstracja odbyła się sponta
nicznie po odprawieniu w Wigilię Bo
żego Narodzenia Mszy św. w koście
le Sw. Piotra.

Do demonstracji przyłączyło się co 
najmniej 400 osób. Wzięli oni udział 
w zgromadzeniu przed pomnikiem 
bohatera narodowego Estonii, który 
zginął w 1919 r. w walce z Rosja
nami o wolność narodową. Udało im 
się zachować ją do 1940 roku, kiedy 
to ZSRR — w ślad za porozumieniem 
Mołotow-Ribbentrop — dokonał anek- 
sji Estonii, Litwy i Łotwy.

Tartu liczy 90 tys. mieszkańców, 
z których co czwarty jest studentem. 
Leży ono w odległości 160 km od 
Tallina, stolicy Rep. Estońskiej.

Znany naukowiec estoński Juri Kuk 
zawiadomił, że wystąpił z partii ko
munistycznej, której członkiem był 
przez 12 lat. Został on zwolniony ze 
stanowiska wykładowcy na uniwersy
tecie w Tartu i rozważa możliwość 
emigracji.

Wszystkie te wydarzenia były kon
sekwencją ogłoszenia w sierpniu 1979 
r. przez estońskich bojowników o 
wolność Deklaracji Bałtyckiej. Wzy
wa ona do przywrócenia wolności re
publikom bałtyckim i opublikowania 
niektórych artykułów Paktu Mołotow- 
Ribbentrop z 1939 r., stanowiących 
tajemnicę.

Wśród 45 sygnatariuszy tej dekla
racji było czterech Estończyków. Są 
oni obecnie szykanowani przez władze 
ZSRR.

Wolnościowiec 
Aresztowany w Tartu 

Londyn. (DP) - W Tartu, sowiec
kiej Estonii, agenci KGB aresztowali 
wolnościowca estońskiego, Juri Kuk- 
ka, który otwarcie apelował o boj
kot olimpiady moskiewskiej. Został 
aresztowany na ulicy i odwieziony 
do więzienia w Tallinie, stolicy Esto
nii. Będzie on najprawdopodobniej os
karżony o szkalowanie państwa so
wieckiego. O aresztowaniu Kukka po
wiadomiła telefonicznie koresponden
ta agencji Reutera w Moskwie jego 
żona Sylwia.

Szach Będzie 
Operowany 
w Sobotę
Specjalista z USA
Dr Michael Debakey 
Przybył Do Kairu
Kair (UPI) — Kilkunastoosobowy 

zespól lekarzy amerykańskich i egip
skich stanął do wyścigu ze śmiercią, 
w którym stawką jest uratowanie 
życia b. szacha Iranu. Do Kairu przy
leciał nieoznakowanym “tajemni
czym” odrzutowcem amerykański 
specjalista-kardiolog dr Michael 
Debakey (który już poprzednio zaj
mował się chorym) wraz z zespołem 
asystentów i wyposażeniem medycz
nym.

Dr Debakey natychmiast odwiedził 
b. szacha, co zostało określone jako 
wizyta kurtuazyjna. Natomiast dr 
Ahmed al Hussein, specjalista-onko- 
log, który stoi na czele zespołu 15 
lekarzy egipskich, zajmującego się 
chorym, nie zawahał się nazwać 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej,

Nowa Fala 
Ubeckich 
Represji

Londyn (DP) — W ostatnich dniach 
funkcjonariusze UB przeprowadzili 
szeroką kampanię represyjną w sto
sunku do członków KSS — KOR. Miało 
to niewątpliwie związek z mającym się 
odbyć zebraniem całego komitetu w 
mieszkaniu prof. E. Lipińskiego, który 
niedawno powrócił z wyjazdu do kra
jów skandynawskich. W ostatnich cza
sach już parokrotnie ubecy nie dopusz
czali do zebrań komitetu.

W czasie niedawnego zjazdu PZPR 
członek Politbiura i pierwszy sekr. 
kom. warszawskiego — Karkoszka 
twierdził, że opozycja demokratyczna 
stanowi “margines życia społecznego” 
a z jej działaczami prowadzimy “sys
tematyczną walkę ideowo — polit- 
tyczną”. Widocznie Karkoszka dzia
łalność terrorystyczną UB uważał za 
partyjny środek walki “ideowo — po
litycznej”.

W piątek 14 marca rewizję przepro
wadzono w Warszawie w mieszkaniach 
następujących członków KOR: u pań
stwa Romaszewskich, u Naimskiego, 
Blumsztajna, Lipińskiego, Maciere
wicza, Andrzeja Celińskiego, Henryka 
Wujca, W. Kęcika, K. Bielińskiego. Na 
szególne nasilenie złej woli narażeni 
byli szykanowani działacze demokr. 
opozycji, na co wskazuje fakt, że prze
prowadzono również rewizje w mie
szkaniu 78-letniego Ludwika Cohna, 
wybitnego działacza PPS, byłego żoł
nierza kampanii 20 roku i kampanii 
wrześniowej i jednego ze skazanych w 
procesie Kazimierza Pużaka w 1948 r.

Niezależnie od rewizji aresztowano 
w czasie jej trwania Blumsztajna, 
Lipińskiego, Macierewicza (mimo 
jego choroby), Kęcika i zatrzymanych 
na ulicy Kuronia i Michnika. Dom, w 
którym mieszka prof. Lipiński, był 
szczelnie obstawiony przez cywilnych 
i umundurowanych ubeków. Dopusz
czono tylko prof. Jana Kielanowskiego 
oraz Ankę Kowalską i Halinę Miko
łajską. Józefa Rybickiego i Marię Wo- 
siek zatrzymano przed domem i nie- 
pozwolono na udanie się do prof. Lipiń
skiego; nie zostali jednak aresztowani.

Poprzedniego dnia w Gdańsku za
trzymano członka KSS — KOR Bogda
na Borusewicza, a w mieszkaniu jego 
dokonano rewizji. W Poznaniu zatrzy
mano innego członka KSS — KOR Je
rzego Nowackiego. Ubekom nie udało 
się mimo usiłowań i poszukiwań aresz
tować Celińskiego, Chojeckiego, Naim
skiego i Bielińskiego.
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EVANSVILLE, IND. — Zakłady Anchor w Evansville, Indiana 
wyprodukowały flagę amerykańską o powierzchni 2,5 akra jako 
wyraz hołdu dla zakładników amerykańskich przetrzymywa
nych w Iranie. Flagę zaprezentowano pokrywając nią budynek 
miejscowego portu lotniczego przed przesłaniem jej do N.Yorku 
gdzie zawieszona będzie na moście Verrazano-Narrows. (UPI)

Kłopotliwa 
Wizyta

Santiago, Chile (NYT) — Prezydent 
Chile, Augusto Pinochet odwołał 
swoją 11-dniową turę po państwach 
azjatyckich z powodu odmowy powi
tania go przez prezydenta Filipin, 
Ferdinanda E. Marcosa.

Marcos nie wyjaśniając, gdzie za
mierza się udać powiedział, że zmu
szony jest do natychmiastowego wy
jazdu ze swego kraju, co uniemożliwi 
mu przyjęcie gościa. Pinochet znaj
dował się wtedy w drodze do Fuji, 
pierwszego przystanku swej podróży.

Posunięcie Filipińczyków uznano za 
poważne zlekceważenie Pinocheta, 
który po raz pierwszy wybrał się 
w podróż do innych krajów, pragnąc 
podbudować reputację Chile za gra
nicą. Jego reżim był swojego czasu 
ostro krytykowany, głównie ze wzglę
du na usunięcie z kraju tysięcy prze
ciwników i niewytłumaczone zaginię
cie setek lewicowców, po zamachu, 
dzięki któremu Pinochet stanął na 
czele rządu chilijskiego.

Fuji było zaambarasowane wizytą 
prezydenta Chile niemal w takim 
samym stopniu jak Filipiny. Tysiące 
mieszkańców zgromadziło się na pły
cie lotniska wznosząc szydercze 
okrzyki.

Ambasador Chile w Manilii, Charles 
Le May doniósł, że wiadomość o de
cyzji Marcosa została mu przekazana 
w chwili, kiedy Pinochet znajdował 
się już w drodze.

Przedstawiciel rządu Filipin poin
formował, że kraj jego nie miał innego 
wyjścia. “Pinochet sam prosił o zapro
szenie, nie mogliśmy mu odmówić. 
Będzie prezydentem do momentu, 
kiedy ktoś inny przeprowadzi zamach. 
Prez. Marcos i ja znamy jego dzieje” 
— powiedział chilijski dygnitarz.

Prez. Pinochet powrócił do Chile.

“Człowiek — Frytka”
Lafayette, La. (UPI) — Rip Howell, 

który żartobliwie nazywa siebie “czło
wiekiem — frytką” postanowił ustano
wić światowy rekord siedzenia w . .. 
ketchupie.

Howell, 23-letni student geologii z 
Uniwersytetu Południowozachodniej 
Louisiany będzie siedział w wannie 
wypełnionej 31 galonami czerwonego 
sosu przez 34 godziny.

Lekarze twierdzą, że jedynym efe
ktem jaki może wywołać próba, będą 
czerwone plamy na ciele Howella, któ
re powinny zniknąć po kilku dniach. 

Nowe Środki
Belgrad. (UPI) — Lekarzom <udało 

się pokonać zapalenie płuc, które spo
wodowało komplikacje w stanie wal
czącego ze śmiercią jugosłowiańskie
go prezydenta Tito. Lekarze zastoso
wali nowe antybiotyki, przypuszczal
nie środki amerykańskie, które nie 
wyszły poza fazę eksperymentalną.

Kuba Wspiera 
Salvadorskich 
Lewicowców

Washington (UPI) — Przedstawi
ciele rządu U.S. uważają, że Kuba 
pomaga salvadorskim komunistom, 
dostarczając im broni i ludzi, w na
dziei na obalenie tamtejszej junty.

Podczas przesłuchań w izbowym 
Podkomitecie Spraw Zagranicznych 
zastępca sekretarza Departamentu 
Obrony, Franklin Kramer powiedział, 
że wiadomości dostarczane przez 
wywiad amerykański i mieszkańców 
Hondurasu wymownie świadczą o 
tym, że Kuba obrała sobie ten kraj 
za punkt przerzutowy.

“Wiadomą jest rzeczą, że Kubań- 
czycy od dawna wywierają poważny 
wpływ na komunistów z krajów Ame
ryki Łacińskiej, a zwłaszcza z Salva- 
doru i Hondurasu, gdzie natrafiono 
niejednokrotnie na wyraźne dowody 
świadczące o wspieraniu przez nią 
tamtejszych ruchów lewicowych” — 
powiedział Kramer.

Takie samo zdanie wyraził asystent 
sekretarza stanu, John Bushnell, 
który wraz z Kramerem’zwrócił się 
do podkomitetu o przyznanie pomocy 
militarnej dla Hondurasu i Salvadoru, 
wartości niemal $9 milionów. Obydwaj 
uważają, że wszelkie wydarzenia poli
tyczne w Salvadorze wywołują zanie
pokojenie w Hondurasie, który z pew
nością zostanie nimi również do
tknięty.

Dlatego też, postulowali Kramer i 
Byshnell — część pomocy przewi
dziana dla Hondurasu byłaby prze
znaczona na walkę z nielegalnymi 
przerzutami broni i ludzi z Kuby.

Rekordowa Zwyżka
Londyn (UPI) — Anty-inflacyjny 

program prezydenta Cartera spra
wił, że na giełdach walutowych kurs 
dolara doszedł do rekordowej, od wielu 
miesięcy nie notowanej, wysokości. 
Spekulanci skupują walutę amery
kańską w przekonaniu, że kurs dolara 
nadal będzie wzrastać. Równocześnie 
cena złota spada.

Londyn Przyznaje
Londyn. (NYT) — Rzecznik brytyj

skiego ministerstwa spraw zagranicz
nych przyznał oficjalnie, że w okre
sie przedwyborczym w Rodezji po
dania dziennikarzy sowieckich o wizy 
do tego kraju były odrzucane. Ana
logiczne podania o wizy do Irlandii 
Płn. nie były traktowane życzliwie.

W wypadku Rodezji glos decydują
cy miał brytyjski gubernator lord 
Soames, który zasłaniał się “zwyczaj
nymi trudnościami”. “Trudności” 
tych jednak rzecznik ministerstwa 
spraw zagranicznych nie sprecyzo
wał.

Komputerowa 
Niańka

Londyn (ST) — Richard Zawad- 
ski, 28-letni konsultant komputero
wy, skonstruował komputer ofi
cjalnie nazwany ORCA III, a nie
oficjalnie Nana, który spełnia rolę 
niańki przy jego czterotygodniowej 
córeczce Gemmie.

Nana potrafi uspokoić plączące 
niemowlę, opowiadać mu do snu 
bajki, a gdy dziecko podrośnie i 
zacznie mówić będzie go uczyć 
angielskiego, francuskiego i nie
mieckiego.

“Jedyną czynnością, której Na
na nie potrafi wykonać jest zmia
na pieluszek” — powiedział wy
nalazca. Natomiast Nana ma inne 
uzdolnienia: może zapalać światła 
w domu, otwierać drzwi garażu 
i strzec domu przed włamywacza
mi.

Ewakuacja Kobiet 
i Dzieci z Ambasady 

US w Salvadorze
San Salvador, El Salvador (UPI) — 

Tysiące Salvadorczykow zebrało się 
aby po raz ostatni zobaczyć ich 
obrońcę, arcybiskupa Oscara Rome
ro, spoczywającego w trumnie wysta
wionej w katedrze w stolicy kraju.

Wezwania, które Romero ponawiał 
za życia, o zachowanie spokoju i mi
łość braterską, nie zostały usłuchane. 

Od chwili jego tragicznej śmierci, 
na terenie Salvadoru doszło do wielu 
starć między różnymi ugrupowania
mi politycznymi a także między cywi
lami i żołnierzami Gwardii Narodo
wej i policji.

W niewielkim rodzinnym mieście 
arcybiskupa zginęło 11 osób. W wielu 
miejscach podłożono bomby.

Tymczasem ambasada USA, w oba
wie o wybuch kolejnych zamieszek 
i ewentualny napad na jej siedzibę 
po pogrzebie arcb. Romero, ewakuo
wała kobiety i dzieci. Ich powrót 
do ambasady będzie uzależniony od 
dalszego rozwoju wypadków.

SALT II Nie Będzie 
Krępował Sowietów 
Moskwa (UPI) — Artykuł opubli

kowany przez sowiecki tygodnik “No
we Czasy” — rzekomo w odpowiedzi 
na pytanie czytelnika Josepha Wil
sona z Detroit, wyjaśnia że Związek 
Sowiecki nie będzie czuł się skrępo
wany postanowieniami traktatu SALT 
II, jeżeli traktat ten nie zostanie ra
tyfikowany przez Kongres Stanów 
Zjednoczonych.

“Moskwa sumiennie przestrzegała 
zobowiązań wynikających z traktatu 
i gotowa jest nadal ich przestrzegać. 
Ale traktat międzypaństwowy nie jest 
dżetelmeńską umową. Winien on 
przejść przez całą procedurę, wyma
ganą w takich wypadkach — aż do 
ratyfikacji.. . . Dopiero wtedy nabie- 
rze mocy prawnej i będzie ściśle 
przestrzegany” — stwierdza autor 
artykułu, utrzymanego w autoryta
tywnym tonie.

W jakim stopniu Sowiety rzeczy
wiście przestrzegają postanowień 
SALT II będzie można przekonać się 
wkrótce, bowiem pierwszym zobowią
zaniem sowieckim jest zlikwidowanie 
do przyszłego roku 254 ofensywnych 
wyrzutni rakietowych.

Amerykański Departament Stanu 
stwierdził ze swej strony, że Stany 
Zjednoczone będą honorowały swoje 
zobowiązania i oczekują tego samego 
ze strony ZSRR.

Uwolnione
Dublin. (UPI) — Mary O’Reilly 

i jej dwuletnia córeczka Brona zosta
ły wypuszczone przez terrorystę IRA, 
który przez 24 godziny więził je pod 
bronią. Terrorysta ten, 23-letni Ber
nard McGinn, poszukiwany jest przez 
władze Republiki Irlandzkiej i Ulste- 
ru od listopada ub.r. i został już za
ocznie skazany na 10 lat więzienia za 
poprzednie zbrodnię.

Został 
Przedstawiony 
Kongresowi

Fundusze Na Pomoc 
Społeczną
Nie Ulegną Zmniejszeniu

Washington. (UPI) — Biały Dom 
przesłał wczoraj do Kongresu propo
zycje nowych cięć budżetowych, z któ
rych wynika, że prez. Carter planu
je wprowadzenie większych ograni
czeń niż początkowo podano do wia
domości publicznej.

Dokument stwierdza, że Carter bę
dzie próbował zmniejszyć budżet o 
$15.5 miliarda a nie jak początkowo 
mówiono o od $13 do $14 miliardów.

Nowy dokument zatytułowany 
“Ograniczenia budżetowe prezyden
ta” zawiera następujące detale.

— Zmniejszenie pomocy gwarantu
jącej utrzymanie cen na pro
dukty rolnicze o $130 milionów.

— Obcięcie funduszu przeznaczone
go na rozwój energii słonecznej i pro
jekty konserwacji źródeł energetycz
nych o $458 milionów.

— Zmniejszenie ilości konsultantów 
rządowych o 15%, co wraz z zamro
żeniem etatów we wszystkich agen
cjach federalnych może przynieść 
oszczędność $360 milionów w samym 
Pentagonie oraz pół miliona dolarów 
w innych agencjach.

— Ograniczenie budżetu Dept. Obro
ny o $1 miliard poprzez zmniejsze
nie ilości samolotów bojowych i za
początkowanie redukcji bombowców 
marynarki wojennej oraz zniesienie 
kosztów operacyjnych i naprawczych.

— Wycofanie planów budowy za- 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Tegoroczne Wizyty 
Jana Pawła II

Watykan (UPI) — Po 18 miesią
cach swego Pontyfikatu papież Jan 
Paweł II już uważany jest za najbar
dziej podróżującego Następcę Piotro- 
wego i “Apostoła w ciągłym ruchu.”

Prawdopodobnie w czasie zapowie
dzianej wczoraj afrykańskiej wypra
wy Jana Pawła II pobity zostanie 
rekord ustanowiony przez papieża 
Pawła VI, pierwszego papieża, który 
korzystał z samolotów, wynoszący 
70,000 mil.

Rzecznik Watykanu ks. Romeo 
Panciroli udzielił bliższych informacji 
na temat zapowiedzianej wyprawy 
afrykańskiej. W dniu 2 maja papież 
odleci do Kinshasy, stolicy Zaire, z 
jednodniową wizytą bawić będzie w 
Brazzaville, stolicy Konga, następnie 
w dniu 6 maja uda się do Nairobi, 
stolicy Kenii. W dwa dni później od
leci do Accry, stolicy Ghany, a na
stępnie do Ouagadougou w Górnej 

•Wolcie i do Abidżanu, stolicy Wy
brzeża Kości Słoniowej. W dniu 12 
maja papież powróci do Rzymu.

Wyprawa ta nie wyczerpuje tego
rocznych planów, ponieważ w drugiej 
połowie roku Jan Paweł II odwiedzi 
Brazylię i Filipiny.

Koła watykańskie ujawniają, że do
datkowo — na zaproszenie arcybisku
pa Paryża Francois kardynała Marty 
i władz UNESCO — papież uda się 
na początku czerwca do Paryża, 
gdzie odwiedzi katedrę Notre Dame, 
kościół Sacre Coeur na szczycie Mont
martre i siedzibę UNESCO, czyli 
Organizacji Oświatowej, Naukowej 
i Kulturalnej Narodów Zjednoczo
nych.

Zginął Generał ZSRR
Moskwa. (DP) — Organ Armii 

Czerwonej “Krasnaja Zwiezda” do
niósł, że 54-letni gen. Nikołaj Kostien- 
ko “zginął tragicznie” w czasie peł
nienia służby. Był on dowódcą woj
skowego okręgu północnego Kauka
zu. “Krasnaja Zwiezda” nie podaję 
okoliczności śmierci Kostienki. Nie 
jest wykluczone, że zginął on w 
walkach z partyzantami muzułmań
skimi w Afganistanie.
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Co Słychać 
Wśród Podhalan

W Polsce ziemie orawska i spiska 
stanowią część Podhala, a swoją 
regionalną sztuką dają duży wkład 
do podhalańskiej kultury. Tam w kraju 
Górale z Orawy i ze Spiszą zorga
nizowani są w oddziałach należących 
do Związku Podhalan, które działają 
bardzo intensywnie. Tu w Ameryce, 
zwłaszcza w Chicago jest wiele osób 
pochodzących z okolic Orawy i Spiszą, 
lecz jednak do Związku Podhalan w 
Północnej Ameryce nie należą.

Organizacja nasza w Ameryce ma 
na celu utrzymywanie i rozprzestrze
nianie regionalnej kultury z dalekiego 
Podhala. Byłoby to naprawdę godne 
uznania, aby Górale z Orawy i ze 
Spiszą wnieśli wartości swojego pięk
nego regionu do wspólnego dorobku 
podhalańskiego na terenie Ameryki.

Społeczeństwo St. Zjednoczonych 
podziwia nasze stroje, tańce, i śpiewy 
na różnych imprezach i występach.

Wielu Górali z Orawy i Spiszą przy
chodzi do Domu Podhalan, łączą nas 
wspólne więzy i twarda miłość do 
skalnej ziemi Podhala.

W tym roku jak zawsze członkowie 
Związku Podhalan będą brać udział 
w patriotycznym pochodzie 3 majo
wym, w strojach, które w tym dniu 
przywdziewają Podhalanie nawet nie 
należący do organizacji, aby razem 
z całą Polonią we wspólnym pochodzie 
manifestować swą solidarność dla 
narodu polskiego.

W ubiegłym roku jako nowość na 
czele parady Podhalan defiladowali 
jeźdźcy na koniach. Byłoby to im
ponujące gdyby w tym roku ramię 
w ramię w swych, także pięknych 
strojach, szli Górale z Orawy i ze 
Spiszą; warto nad tym popracować 
i zainteresować braci i siostry z Orawy 
i ze Spiszą.

Ziemia orawska w przeszłości prze
chodziła z rąk do rąk równych wład
ców, państw sąsiadujących z Polską.

Straty Rosyjskie 
w Afganistanie

Amerykański wywiad ocenia straty 
sowieckie w Afganistanie na około 
150 ludzi dziennie. Co tydzień trans
portowce sowieckie zabierają od 200 
do 300 zwłok poległych żołnierzy do 
Rosji.

Cioromski Wybrany 
Dyrektorem

Park National Banku

Wojciech Cioromski

Dobrze znany w okolicy Logan 
Square/Avondale realnościowiec, 
Wojciech Cioromski, został wybrany 
członkiem dyrekcji Park National 
Banku na zebraniu w dniu 19 lutego, 
1980 roku.

Cioromski jest prezesem firmy 
realnościowej Troy Realty, Ltd., pro
wadzącej dwa biura: 3033 i 5657 N. 
Milwaukee Avenue.

Wiadomość o wyborze Cioromskie- 
go podał do wiadomości prezes Park 
National Banku, M. E. McNeela.

Region Orawski w Polsce istnieje 
dzięki wielkiemu patriotyzmowi tych 
ludzi, przywiązaniu do swych obycza
jów. Dlaczego właśnie tu, w wolnym 
kraju amerykańskim Górale orawscy 
mający takie tradycje, nie wezmą 
sobie za cel utrzymania swego regionu 
w stroju, tańcu, muzyce przy tej pod
halańskiej organizacji jaką jest Zwią
zek Podhalan w Ameryce.

W 1979 prezes Związku Podhalan 
Józef Gil w przemówieniach swych 
podkreślał o sprawie łączenia się 
Podhalan bądź pod patronatem Zwią
zku, lub też poprzez braterską współ
pracę, utrzymanie wzajemnych kon
taktów.

Według konstytucji Związku Pod
halan w Ameryce każde Koło stanowi 
dla siebie samoistną komórkę. Przy
należność do Związku przynosi ogólną 
korzyść członkom. Nic więc nie stoi 
na przeszkodzie aby i górale z Orawy, 
Spiszą tu w Chicago powiększyli grono 
naszego Związku. W 1979/80 r. po
wstały nowe Koła: Groń - Leśnica, 
Koło Nr. 36 Skawa, Koło Nr. 39 Cha
bówka.

W tym roku 3 Maj będzie szcze
gólnym pochodem, bo Związek Naro
dowy Polski, wielka patriotyczna 
organizacja emigracyjna Polaków w 
St. Zjednoczonych obchodzi 100-lecie 
istnienia. Toteż i nam Podhalanom 
trzeba to uczcić na równi z całą 
Polonią, aby zadokumentować sza
cunek i wdzięczność dla tych Polaków 
w ZNP którzy przez 100 lat dawali 
niepomierny wkład pracy, w ratowa
niu i ochranianiu wszystkiego co jest 
związane z narodem polskim, którego 
i my Podhalanie jesteśmy częścią 
składową.

Czas, aby już działać nad zorgani
zowaniem się Podhalan do tej 3 majo
wej parady. Bracia i siostry ze Spiszą, 
i Orawy, pomyślcie nad tym i przy
łączcie się do tej podhalańskiej orga
nizacji, aby nas było w tym roku 
jak najwięcej.

Komunikaty
Koło Nr. 2 Brighton Park. W Domu 

Podhalan, 3035 W. 51st St., w nie
dzielę, 30 marca odbędzie się zabawa 
stoliczkowa o godz. 2 po poł. Będzie 
wiele atrakcyjnych fantów, oraz 
smaczny poczęstunek.

Prezes J. Krózel
Koło Nr. 22 Maniowy. W domu Pod

halan, 3035 W. 51st St., w niedzielę, 
30 marca odbędzie się posiedzenie 
Kola Nr. 22 Maniowy. Początek o 
godzinie 2 po poł.

Prezes A. Sieczka 
Koła Nr. 37. Groń-Leśnica. W Co

lumbia Hall u zbiegu ulicy 48 i Paulina 
na południu Chicago, 19 kwietnia od
będzie się wielka zabawa wiosenna 
Koła nr. 37 Groń-Leśnica. Koło to 
zorganizowało się przy Związku Pod
halan w jesieni 1979. Zabawa jest 
pierwszą zabawą podhalańską tego 
Koła. W Kole tym znajduje się dużo 
znanych działaczy związkowych, do
brych tancerzy, śpiewaków regionu 
podhalańskiego.

Toteż na tą zabawę przyjdzie na 
pewno wielu członków z innych Kół.

Zarząd Koła z prezesem Czesławem 
Tomalą na czele serdecznie zaprasza 
wszystkich Podhalan wraz z rodzi
nami i znajomymi. Początek zabawy 
o godz. 7:30 wiecz., grać będzie or
kiestra doborowa.

Biblioteka Podhalańska
Biblioteka Podhalańska jest czyn

na w każdą niedzielę w Domu Pod
halan, 3035 W. 51st St., do której 
zaprasza czytelników po południu bi
bliotekarz Joachim Bryja.

Józef Topór

REWOLUCYJNY SYSTEM ELEKTRONICZNY ■■ 

NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO 
W CIĄGU 4 MIESIĘCY W WASZYM DOMU 

|| KI K8Y DLA POCZĄTKUJĄCYCH I ZA AWANSOWANYCH. 
MłMiyuiy knidy owobę w Munnrh Zjednoczonych I Knniidsle. 
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KOUBA’S
Domowej Roboty “Hickory” wędzona

KIEŁBASA
5715 W. Cermak Rd., Cicero 863-2523

(dawniej Emily’s Foods of 26th Street,.Chicago)

UWAGA! UWAGA!
PKO ZAWIADAMIA, ŻE SPRZEDAŻ POLSKICH FIATÓW 
ZOSTAJE ZAWIESZONA Z DNIEM 28-GO MARCA 
OSTATNI TERMINICH NABYCIA DO CZWARTKU, 27-GO 
MARCA.

Po bliższe informacje dzwonić do:

R. MATUSZCZAK & CO.
5736 W. BELMONT AVE. TEL.: 283-4511
5350 N. MILWAUKEE AVE. TEL.: 763-4406

Kawalkada Czasu
W ciągu tysiąca lat naszej historii 

nie był niestety znany wynalazek fo
nografu i magnetofonu. Nie usłyszymy 
więc głosu Bolesława Chrobrego, 
Batorego czy Jana Sobieskiego ani 
zgiełku bitew pod Grunwaldem i pod 
Wiedniem. Nie wysłuchamy utrwalonej 
na płycie lub taśmie dźwiękowej przy
sięgi złożonej przez Kościuszkę na 
rynku krakowskim albo transmisji z 
sali sejmowej na Zamku Królewskim 
w dniu uchwalenia Konstytucji 3-go 
Maja.

• Po raz pierwszy historię uchwyconą 
na gorąco utrwaliła Rozgłośnia Pol
ska Radia Wolna Europa. Wzorując 
się na amerykańskiej płycie “March 
of Time” RWE wypuściła w r. 1964 
album dwóch płyt długogrających pt. 
Kawalkada Czasu.

Utrwalono w tej kronice dźwięko
wej 40 ważnych epizodów z historii 
Polski i świata. Między innymi radio
wy komunikat Moskwy obwieszcza
jący o śmierci Stalina, rozruchy w 
Berlinie, uwiązienie Prymasa Polski, 
rewelacje płk. bezpieki Józefa Światły, 
wypadki w Poznaniu, Polski Paździer
nik, śmierć Piusa XII i wybór Jana 
XXIII; ostatnie w życiu głęboko wzru
szające przemówienie Jana XXIII 
skierowane na kilka dni przed śmier
cią do polskich górników w Piekarach.

Przemówienie prezydenta J. Ken
nedy do Polaków w Buffalo. Śmierć 
i pogrzeb prezydenta. Powrót skar
bów wawelskich i wiele innych.

Ponadto Wolna Europa wypuściło

album dwóch płyt poświęconych ob
chodom tysiąclecia Polski w kraju 
i w całym świecie oraz album czte
rech płyt “Świadkowie Historii.”

Ta ostatnia seria utrwaliła prze
mówienia i relacje 57 głównych akto
rów lub świadków naszej historii od 
początków tego stulecia. Są wśród 
nich głosy Piłsudskiego, Paderew
skiego, Hallera, Sikorskiego, Becka, 
gen. Weyganda, Andersa, Sosnkow- 
skiego, Mikołajczyka, Bora-Komo- 
rowskiego i innych.

Wszystkie te płyty rozeszły się bar
dzo szybko i należą dziś do rzadkości 
bardzo poszukiwanych przez kolek
cjonerów. Staraniem ZASP-u w Lon
dynie i b. dyrektora Rozgłośni Pol
skiej Radia Wolna Europa została 
obecnie wydana druga część Kawal
kady Czasu, również złożona z dwóch 
płyt długogrających. W niedzielę 30 
marca o godzinie 15 w sali SPK Jan 
Nowak przedstawi niektóre frag
menty z nowej Kawalkady Czasu.

Utrwalono 21 epizodów historycz
nych m. in.: upadek Chruszczowa, 
zamknięcie Drugiego Soboru, pogrzeb 
gen. Bora, ucieczkę córki Stalina, 
wojnę na Bliskim Wschodzie, wizytę 
de Gaulle’a w Polsce, wypadki mar
cowe 1968, inwazję Czechosłowacji, 
lądowanie na księżycu, rocznicę bitwy 
pod Monte Cassino, śmierć i pogrzeb 
gen. W. Andersa, bunt robotników na 
Wybrzeżu i beatyfikację O. M. Kolbe, 
zatwierdzenie granicy na Odrze i 
Nysie w parlamencie w Bonn i inne.

Doroczne “Święcone” 
w Parafii Św. Jana Kantego

Tradycyjne “Święcone” pod egidą 
Zjednoczonych Towarzystw par. św. 
Jana Kantego odbędzie się w nie
dzielę, 13-go kwietnia, w sali para
fialnej przy Carpenter i Chicago. 
Kolacja będzie podana o 4:30 po 
południu.

Po spożyciu “święconych darów” 
nastąpi program sceniczny. W części 
artystycznej weźmie udział młodzież 
ze szkoły p. Geri Mroź Panicko. Do
datkowo będzie występ solistów — 
p. Diane Klima (sopran) i p. Brian 
Rosewell (tenor) oraz występ “Rodzi
ny Muzykalnej”, dr. Edmund i Donna 
Dehnert, jak też zespołu tanecznego 
— “Happy Polka Dancers” — Vero
nica Mazur i Christopher Math.

Mistrzem ceremonii tegorocznego 
programu będzie Romuald Ma- 
tuszczak — prezes biura podróży 
“R. Matuszczak & Co. Travel”.

Po zakończeniu programu będzie 
zabawa taneczna. Do tańca przygry
wać będzie orkiestra Józia (Pat) 
Paterka do 10-ej wieczorem. Dla 
uczestników zostaną wydane piękne

Zaczęto Realizować 
Plan Inwestycji 

“Wisła”
W ogólnokrajowym programie za

gospodarowania Wisły, znaczne inwe
stycje przewiduje się na terenie Pod
beskidzia: głownie dotyczą one re
gulacji rzek i potoków górskich, bu
dowy oczyszczalni ścieków oraz zbior
ników retencyjnych.

Przewiduje się m.in. przebudowę 
i modernizację ponad 40 oczyszczalń 
i kolektorów przemysłowych oraz bu
dowę do 2000 roku pięciu zbiorników 
retencyjnych na Skawie, Malince i 
Koszarawie.

Program “Wisła” jest już wyko
nywany. Nowe oczyszczalnie ścieków 
otrzymają niebawem Wadowice i Us
troń.

Jednym z najważniejszych przed
sięwzięć jest rozpoczęcie budowy wio
sną br. największego na Skawie zbior
nika retencyjnego. Inwestycja zapla
nowana jest na 130 miesięcy. Z te
renu przyszłego zbiornika trzeba bę
dzie “wyprowadzić” 365 gospodarstw 
rolnych, dając rolnikom w zamian 
nowe gospodarstwa lub mieszkania w 
miastach i odszkodowanie za ziemię.

Trzeba będzie także przebudować 
wiele kilometrów dróg oraz linię ko
lejową w rejonie Suchej Beskidzkiej 
i Wadowic. Głównym wykonawcą tej 
największej inwestycji wodnej na Pod
beskidziu będzie załoga krakowskiego 
“Energopolu”. 

SAMOCHODOWE

DZWOŃPO POLSKU

3908 W. DIVERSE  Y

nagrody wejściowe, zaznaczone na za
kupionym bilecie.

Ks. Feliks S. Miliskiewicz, C.R. — 
organizator parafialnego “Święcone
go” i Komitet, składający się z urzęd
ników Towarzystw Parafialnych, oraz 
członkowie Komitetu Parafii ser
decznie zapraszają parafian, krew
nych, znajomych i przyjaciół starego 
Kantowa, aby wzięli udział w tej wiel
kanocnej imprezie, urządzanej na po
trzeby kościoła św. Jana Kantego.

Bilety można nabyć w biurze para
fialnym w cenie $5.00 od osoby, Tylko 
do poniedziałku, dnia 7-go kwietnia. 
Nie będzie sprzedaży biletów przy 
wejściu do sali w dniu imprezy.

Do miłego widzenia się na sali Kan
towa, zarazem radosnego wieczorku 
i przyjemnej zabawy polskiej wszyst
kim uczestnikom.

Ks. Felix S. Miliszkiewicz, C.R.

Day/Dinner Outfit
Printed Pattern

I

4758
SIZES 1O’/2-18V2

It's a whole new way of looking 
slim and glamorous. It starts 
with a side-closed tunic that 
sweeps to a tulip hem. It goes on 
to pants with an elastic waist.

Printed Pattern 4758: Half 
Sizes 10%, 12%, 14%, 16%, 
18%. Size 14% (bust 37) outfit 
3 3/8 yards 60-inch fabric.
$1.75 for each pattern. Add 504 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams. Dept. 10, Polish Daily 
Zgoda, 243 W. 17th St., Ne.w York, NY. 

■10011.
Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE 

and STYLE NUMBER.
Busy women, the fastest-to-sew 
fashions are in our NEW SPRING
SUMMER PATTERN CATALOG! 
Dresses, tops, jackets, papts. 
Plus $1.75 free pattern coupon. 
Send $1 for Catalog.
127 Afghans ’n’ Doilies . $4.50
129- Quick/Easy Transfers $1.50
130- Sweaters-Sizes 38-56 $1.50
,132-Quilt Originals............ $1.50

IXJCHOK
TADEUSZ DOŁĘGA MOSTOWICZ

19 (Ciąg Dalszy)

I z cólrką nie powiodło się Mielnikowi. Wyszła za mąż 
za majstra w cegielni, ale majster przy pożarze zginął, a ona, 
że to w ciąży była akurat, widać z tego urodziła dziecko 
chore, na padaczkę cierpiące.

Oto dlaczego stary Prokop chodził ponury jak noc i wilkiem 
patrzył, chociaż mu ludzie bogactwa zazdrościli, choć młyn 
nie próżnował i choć sam na zdrowie narzekać nie mógł.

Tego roku na jesieni jeszcze jeden kłopot przybył: młod
szego parobka, Kaziuka, brali do wojska. Na jego miejsce byle 
kogo Prokop przyjąć nie chciał. We młynie praca jest odpo
wiedzialna wymaga roztropności i siły. Byle pastuch do tego 
się nie nadawał. Długo zastanawiał się stary, aż wybór jego 
padł na Nikitę Romaniuka z Poberezia. Ojciec Nikitki miał 
i tak dwóch żonatych synów, a najmłodszy nawet do miast 
chodził za pracą. Chłopak zdrowy, do rzeczy i nawet szkołę 
ukończył.

Powziąwszy raz postanowienie, w czwartek, jako w dzień 
targowy w Radoliszkach, Prokop, wybrał się w drogę. Blisko 
było z młyna do tartaku, niecała wiorsta. A traktem właśnie 
ciągnęli chłopi na targ. Jedna za drugą przyjeżdżały bryczki 
i wozy. Każdy Mielnikowi kłaniał się, bo znali go wszyscy.

Ten i ów, nie zatrzymując szkapy, zagadnął, patrząc 
ciekawie, jak stary przyjął dopust Boży, który pokręcił mu 
ostatniego syna, Wasilka. Ale po twarzy Prokopa nic nie można 
było poznać. Jak zawsze miał zmarszczone brwi i poruszał 
swoją łopaciastą siwą brodą.

Nadjechał wreszcie i Romaniuk. Musiał tylko po zakupy 
jechać, bo wóz był pusty, tylko z tyłu jego baba siedziała.

Prokop kiwnął mu ręką i zaczął iść obok wozu. Uścisnęli 
sobie dłonie.

— No, co tam?—zapytał Romaniuk. — Tuczysz się, 
bracie?

— Żyję z Bożą pomocą. Ale zmartwienie mam.
— Słyszałem.
— Nic to. Tylko Kaziuka do wojska biorą.
— Biorą ?
— A biorą.
-Tak to?...
— Aha. A wiesz, że zarobek u mnie dobry. Parobek głodu 

nie zazna i jeszcze odłoży.
— Wiadomo — przyznał Romaniuk.
— Tak ja sobie pomyślałem, że twój, niby Nikita, pod

chodziłby do takiego zajęcia.
— Czemu nie.
— Nu, to jak ?
— Co jak?
— Nu, z Nikitą ?
— Ano, żeby do ciebie, do pracy?
— Aha.
Romaniuk podrapał się po głowie, w jego małych siwych 

oczkach błysnęła radość. Powiedział jednak obojętnym tonem:
— Chłopak zdrowy....
— To i chwała Bogu — śpiesznie mruknął Prokop w oba

wie, by Romaniukowi nie przyszło do głowy zapytanie o zdrowie 
Wasila. — Tylko żeby na przyszły piątek przyszedł, bo w piątek 
Kaziuka biorą.

— To dobrze, bracie, że mówisz. Bo jego w domu nie ma. 
On teraz aż do Osmiany pojechał.

— Roboty szukać ?
— A pewno.
— Ale wróci ?
— Co ma nie wrócić. Zaraz z Radoliszek pocztową kar

teczkę do niego wyślę.
— No, to i dobrze. Żeby na piątek....
— Toż rozumiem.
— Pracy teraz wiele. Nie zdołam bez dwóch parobków 

— dodał Prokop.
— Przyjedzie na czas.
— To z Bogiem!
— Z Bogiem.
Romaniuk potrząsnął lejcami, na co zresztą mały brzu

chaty siwek nawet nie zwrócił uwagi, i pogrążył się w myślach, 
pełen zadowolenia. Wielkie to jednak było wyróżnienie, że 
Mielnik spośród tylu wybrał jego syna.

Odwrócił się i spojrzał na żonę. Z grubych chustek, które 
szczelnie opatulały jej głowę, widać było tylko nos i oczy.

— Naszego Nikitę Mielnik bierze — powiedział.
Baba westchnęła:
— Boże, mój Boże!...
I nie wiadomo było, czy cieszy się, czy się martwi. Zresztą 

Romaniuk nigdy się nad tym nie zastanawiał. Głos już miała 
taki jękliwy.

Cieszył się i Prokop. Strasznie nie lubił zmian i niepokojów., 
Teraz sprawa była załatwiona. Tak mu się przynajmniej 
zdawało, a zdawało się aż do piątkowego wieczoru.

Dnia tego później, niż zazwyczaj, zabrał się do zamykania 
młyna. Wciąż czekał. Domowi nawet nie domyślali się, dla
czego jest taki, zły, gdyż nikomu nie powiedział. Ale za to 
w sobie pienił się znowu. Przecie wyraźnie kazał mu przyjść 
w piątek! Kaziuka już nie było. Od jutra roboty nawali, a tu 
choć głową w ścianę bij.

— Czekaj ty, szczenię zatracone — warczał cicho, kręcąc 
brodę.

I przysięgał sobie, że nie weźmie go, choćby z samego rana 
przyszedł. Sobota to nie piątek. Lepiej pierwszego lepszego, 
z gościńca, nawet złodzieja, byle nie Nikitę.

Ale i nazajutrz Nikita się nie zjawił. Trzeba było wziąć do 
pomocy jednego z chłopców, który żyto do młyna przywiózł.

Następnego dnia, jako w niedzielę, młyn był nieczynny. 
Prokop, pomodliwszy się, choć mu gniew w pacierzach 

przeszkadzał, wyszedł przed dom i usiadł na ławeczcę. Długo 
żył, ale nie zdarzyło mu się jeszcze, by ktoś zrobił mu taki 
zawód. Chciał chłopcu łaskę wyświadczyć, a ten nie zjawił się.

Oczywiście, musiał w Oszmianie pracę znaleźć i dlatego nie 
przyjechał, ale i to go nie usprawiedliwiało.

— Pożałują tego, że Romaniuki — mruczał pociągając 
dym z fajki.

Słońce świeciło jasno. Dzień był ciepły i cichy.
(Ciąg Dalszy Nastąpi)

<
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ilości wykwalifikowanego personelu, 
a pielęgniarki niechętnie przechodzą 
szkolenia do pracy w tzw. “intensive 
care unit,” obawiając się odpowie
dzialności i presji jaką tego rodzaju 
zajęcie nakłada na nie. Nie przema
wia do nich fakt, że na oddziałach 
tych pensje często bywają wyższe 
niż na innych.

Szkoły pielęgniarskie noszą się z za
miarem przeprowadzenia akcji zmie
rzającej do zachęcenia większej ilości 
osób do nauki tego zawodu, zwłaszcza 
wśród grup mniejszościowych i wśród 
mężczyzn. 98% wszystkich pielęgnia
rek stanowią białe kobiety.

Niezwykle wysoki stopień trudności 
wykonywanych tutaj prac dobrze 
świadczy o artystycznym kunszcie 
Polaków. Wzmocnienie drewnianych 
stropów poprzez wprowadzenie kon
strukcji stalowych, bez naruszenia 
materiałów oryginalnych, jest przed
sięwzięciem wymagającym umiejęt
ności.

We Frankfurcie nad Menem władze 
miejskie zamierzają powierzyć pol
skim specjalistom konserwację szcze-

karze” zabytków pracują również w 
recepcyjnym pałacu władz tego kraju 
—“Augustus Burg” w Briihl koło 
Kolonii.żądanie, aby władze stanowe zapew

niły dla starszych obywateli, nie wła
dających dobrze językiem angiel
skim, pomoc ze strony pracowników 
stanowych, władających obcymi języ
kami. Chodzi o to, aby wspomniani 
starsi obywatele mogli uczestniczyć 
w programach oraz otrzymywać ko
rzyści, wynikające z zasadniczej 
ustawy, Older Americans Act, 1965.

Zagadnienie to ważne jest zwłasz
cza w tych stanach, w których istnie
ją znaczne pod względem liczebnym 
środowiska etniczne. Władze stano
we, wykonujące programy na rzecz 
“senior citizens,” powinny więc za
troszczyć się o znalezienie pracowni
ków znających obce języki, gdyż przez 
możliwości łatwego porozumiewania 
się będą oni mogli skutecznie nieść 
pomoc ludności etnicznej.

Problem ten jest bardzo na czasie 
i stąd środowiska organizacyjne 
starszych obywateli powinny podjąć 
zabiegi, aby projekt kongresmanki 
Oakar został przeprowadzony w Kon
gresie.

Gdy więc ktoś będzie zgłaszał się 
z ramienia organizacji starszych oby
wateli z petycją popierającą projekt 
kongr. Oakar, należy podpisywać pe
tycje, aby przez to wykazać, że środo
wiska etniczne popierają projekt. W 
interesie starszych obywateli polskie
go pochodzenia również leży przepro
wadzenie projektu w Kongresie.

Warszawa Uczciła
3 Naszych Generałów
Rada Narodowa Warszawy nadała 

niedawno nazwy 54 ulicom w nowych 
osiedlach — Bemowo na Woli, Natolin 
na Mokotowie i Gocław na południo
wej Pradze, wiążąc je częściowo z 
górami (np. Himalajska, Andyjska 
czy Pirenejska), ale przeważnie z 
nazwiskami mniej lub więcej zasłu
żonych artystów, naukowców, pisa
rzy, działaczy robotniczych itd. 
Uczczono w ten sposób także trzech 
naszych generałów — zresztą po raz 
pierwszy. Oczywiście nie generałów 
Andersa czy Bora, natomiast gen. 
Bołtucia, który poległ we wrześniu 
1939 r. pod Łomiankami, gen. Sosa- 
bowskiego, który wówczas dowodził 
jednym pododcinkiem obrony Pragi 
południowej, oraz gen. Szareckiego, 
który był szefem służby zdrowia 2 
korpusu, co zostało podkreślone, i 
do Polski po wojnie wrócił.

4192 Archer Avenue, Phone: 847-1140
Garfield Ridge:
6141 Archer Avenue, Phone: 767-5200
47th and Rockwell:
2555 West 47th Street, Phone: 523-1083

9357 South Roberts Road, Phone: 598-5050
Hickory Hills:
Hill Creek Shopping Center, Phone: 599-1977
Downers Grove:
5100 Forest Avenue, Phone: 963-1140

23 North Main Street, Phone: 627-1140
Aurora:
301 West Galena Boulevard, Phone: 892-1140
Boulder Hill:
21 Boulder Hill Pass, Phone: 897-1166

Standard Federal now offers a new 
thirty month “T-Rate” high-yielding 
savings certificate. Now you can lock 
your money into a safe, insured 
investment which currently pays 
attractively high rates. What’s more, 
this Standard Certificate compounds 
interest daily to yield an even higher 
return. This rate is higher than any 
bank can pay! While “T-Rates” are 
subject to change monthly, the rate 
at which you open your account is 
guaranteed for the full thirty month 
term. Why not lock in this high yield 
for a full thirty months now?
Deposits up to $40,000 are insured by 
the Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation. Stop in or 
call one of our savings counselors for 
the current “T-Rate”.

KUPUJCIE! w CZWARTEK, PIĄTEK i SOBOTĘ,
27-28 i 29 MARCA

W SKLAPACH POPIERAJĄCYCH 
FUNDACJE KOPERNIKA 

Informacje: 777-8898

Z Tow. Wolność 
Grupa 1776 ZNP

Tow. Wolność, Grupa 1776 ZNP, 
odbędzie swe miesięczne posiedzenie 
w środę, dnia 2-go kwietnia w sali Mo
skala, 5638 N. Milwaukee Ave.

Są ważne sprawy do omówienia i 
załatwienia. Prosimy członków o 
liczne’przybycie. — St. Bogobowicz, 
prezes; St. Pacocha, sekr. prot.

Posiedzenie Klubu Pań 
Grupa 2582 ZNP

Posiedzenie miesięczne Klubu Pań 
Grupy 2582 ZNP odbędzie się we wto
rek, 1 kwietnia, o godz. 7:30 wiecz., 
w Copernicus Center, 3160 N. Mil
waukee Ave.

Komitety Złotego Jubileuszu będą 
składać sprawozdania z przygotowań 
do bankietu, który odbędzie się w nie
dzielę, 18 maja, w sali E. Moskala. 

W. Węglarz, prez. 
M. Dylong, sekr.

SHELDON CORD PRODUCTS
2201 W. DEVON, CHICAGO, ILL. TEL.: 973-7070

UWAGA! 
TELEGRAM PEKAO 

SAMOCHODY
FIAT, POLONEZ

OBSŁUGA 
SYSTEMEM RATALNYM 
TYLKO DO CZWARTKU 

27 MARCA 
OSTATNI TERMIN 

DO NADANIA

Z Życia 
Organizacyjnego 

Z.N.P.

Zebranie 
Gminy 139 ZNP

Posiedzenie Gminy 139 ZNP odbę
dzie się w czwartek, 27 marca, o godz. 
7:30 wiecz., w sali św. Pankracego. 
2940 W. 40 PI. i Richmond. Prosimy 
wszystkich delegatów o przybycie 

G. Wesołowska, prez 
O. Bożek, sekr

Długa Lista 
Przestępstw

Oakland, Kalif. (UPI) - Urzędnik 
sądowy ponad godzinę odczytywał za
rzuty stawiane dwom braciom, odpo
wiadającym za wiele przestępstw, w 
tym również za morderstwo na matce 
i córce.

Bracia — 27-letni David Moore i 
21-letni Kenneth zostali uznani win
nymi. W najbliższych dniach rozpocz- 
ną się posiedzenia sądu, poświęcone 
sprawie kary. Przypuszcza się, że 
obydwaj mogą otrzymać karę śmierci 
w komorze gazowej.

Podczas procesu przesłuchiwano 
102 świadków.

Bracia byli oskarżeni o kradzieże, 
napady z bronią w ręku, gwałty i 
morderstwo.

GOTOWKA ZA SREBRO i ZŁOTO
7AZ1TE i SREBRNE MONETY, BIŻUTERIA. ANTYKI, DIAMENTY

SREBRNE DOŁARÓWKI Jo $25.00 sit.

Polscy Konserwatorzy w NRF
Rekonstrukcja bramy Izerskiej w 

Monachium, prace konserwatorskie 
w romańskiej katedrze w Trewirze 
przy nagrobkach, ołtarzach, rzeźbach 
z różnych epok i stylów — wyrobiły 
w NRF dobrą opinię polskiej szkole 
konserwacji zabytków.

Specjaliści z Kraju pracują ostatnio 
w Brunszwiku przy kilku starych ka
mieniczkach z XVII i XVIII wieku; 
w Salzgiiter w związku z budową 
autostrady rozebrano zabytkowy bu
dynek z XVIII wieku. Wzniesiono go 
w innym miejscu, adaptując wnętrze 
na zajazd dla podróżnych. Konser
watorzy z Polski otrzymali zadanie
przywrócenie mu pierwotnego wy-’ golnie cennych XV-wiecznych malo- 
gądu architektonicznego. wideł ściennych znajdujących się w

Na zlecenie władz NRF polscy “le- klasztorze karmelitów.

NOWOŚĆ — 2 Kolorowe na 
paszport konsularny — $4.95 

2 Biało-czarne $3.95 
Tylko z kuponem do 30 Marca

INTERCONTINENTAL 
TRAVEL LTD.

3055 N. Milwaukee Ave. 
5047 S. Ashland Ave.
1650 W. 48th St.
1050 N. State St.

Telefon do Centrali:

772-8010

INTERCONTINENTAL 
TRAVEL 

Oficjalny Dealer 
rgmK0NT0

“A”
Qn /O OSamochody, mie-
K.U nO llszkania, domy, 

pieniądze, paczki

W Interesie Starszych Obywateli
Należy Popierać Projekt Poprawek 

Do Older Americans Act, 1965
Kongresmanka Mary Rose Oakar 

(D) z Ohio wniosła w grudniu 1979 r. 
ważny dla środowisk etnicznych pro
jekt ustawy H.R. 6150, dotyczący w 
szczególności grup starszych obywa
teli.

Projekt jest w formie poprawki do 
Older Americans Act, 1965, a zawiera

Wyczerpujący Zawód
Pittsburgh (UPI) - Przedstawi

cielki pielęgniarek domagają się 
wprowadzenia grupowych terapii i 
częstszych zmian personelu pracują
cego wśród ciężko chorych pacjen
tów, wymagających niezwykle uważ
nej opieki.

Okazuje się, że wiele pielęgniarek 
zatrudnionych w pooperacyjnych izo
latkach lub opiekujących się osobami 
śmiertelnie chorymi, cierpi na prze
pracowanie fizyczno-psychiczne, 
wynikłe z konieczności stałej.koncen
tracji uwagi na chorym i na apara
turze medycznej pozwalającej na 
utrzymanie go przy życiu.

Chwila nieuwagi w przypadku ta
kich pacjentów, może doprowadzić 
do śmiertelnego zejścia. Nie chodzi 
więc jedynie o pracę jako taką lecz 
również o niebywałą presję psychicz
ną, wynikającą z odpowiedzialności 
za życie ludzkie.

Często też pielęgniarki przywiązują 
się do pacjentów i ich śmierci prze
żywają niemal równie głęboko jak 
ich rodziny. Dlatego też, postulują 
przedstawicielki zawodu, wiele z nich, 
cierpi na załamania a czasami nawet 
na depresje psychiczne.

Aby tego uniknąć należałoby wpro
wadzić system zmian, pozwalający 
na wykonywanie dyżurów przy ciężko 
chorych co drugi dzień, tak aby pod
czas pracy znaleźć czas na chwilę 
odpoczynku.

Problem polega na tym, że w szpi
talach ciągle brakuje wystarczającej

ZDJĘCIA PASZPORTOWE
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Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6mos.) 6.75 
Kwartał. (3 mos.) 4.00

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ
W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6mos.) 18.00 
Kwartał. (3mos.) 10.50 
Miesięcz.'1 mo.) 5.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)..............30ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $41.00 
Półrocz. (6mos.) 25.00 
Kwartał (3mos.) 15.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6mos.) 9.50 
Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End) ........... 40<

Porzucony Sojusznik
I na przykładzie szacha Pahlavi zarysowała 

się już w sposób oczywisty bezwzględność 
w polityce międzynarodowej. Długoletni sojusz
nik Stanów Zjednoczonych utracił tron, utra- 

ił kraj, stał się tułaczem, poszukującym schro
nienia w wyjątkowo tragicznej sytuacji oso
bistej, wynikającej z choroby raka, której 
dalszy rozwój może przynieść ostateczne roz
wiązanie “sprawy szacha” — przez śmierć.

I gdy rozważa się tę sprawę od chwili opusz
czenia Iranu przez szacha, jedynie postawa 
egipskiego prezydenta Sadata występuje jako 
zjawisko wyjątkowe. To Egipt przecież dał 
szachowi schronienie po wyjeździe z Iranu, 
to Egipt przyjął obecnie szacha na stałe, jeśli 
to będzie potrzebne, gdy opuścił on dobro
wolnie Panamę. Prezydent Sadat wypowiedział 
się na ten temat jasno i zdecydowanie: Szach 
schronił się w Egipcie na stałe, jak też pod
da się lekarskim zabiegom specjalistów, któ
rzy uznali, że szach znowu będzie operowany 
(usunięcie rakowatej śledziony).

Istnieją opinie, że Washington jakoby nie 
wysuwał zastrzeżeń, aby szach przybył z Pa
namy ponownie do Stanów, aby przeprowa
dzić nową operację. Równocześnie głosi się, 
że szach własną decyzją przesądził opuszczenie 
Panamy na rzecz Egiptu, licząc się zapewne 
z sytuacją amerykańskich zakładników, prze
trzymywanych nadal w Teheranie oraz stale 
podnoszonymi żądaniami ze strony bojowych 
rewolucjonistów irańskich, aby szach został 
wydany.

Ale wydaje się, że zagadnienie jak doszło 
do decyzji szacha, aby schronić się w Egipcie 
nie jest obecnie istotne. Problem sprowadza 
się do stwierdzenia, że potężny, amerykański 
sojusznik szacha nie potrafił dać mu należy

tego schronienia, że dopiero Egipt wystąpił 
w tej sprawie odważnie i w pełnej godności 
postawie wobec udzielenia wygnańcowi schro
nienia na stałe. Przeganiany z miejsca na 
miejsce (Maroko, Bahama, Meksyk, dwa razy 
Egipt, Stany i Panama) były szach Iranu po
traktowany został przez Washington w spo
sób, który nie przynosi nam chluby, a do tego 
rzuca znamienne światło na amerykańską me
todę traktowania sojuszników, którzy prze
grywają.

Prezydencki doradca do spraw bezpieczeń
stwa, dr Zbigniew Brzeziński, powiedział bru
talnie, że Stany nie mają zobowiązań wobec 
szacha. Wynikałoby z tego, że sprawa została 
“odfajkowana”. Natomiast prezydent Sadat 
zdecydowanie przekreślił wojownicze żądania 
irańskich rewolucjonistów co do wydania im 
szacha, stwierdzając ostro, że nie liczy się 
z rewolucjonistami irańskimi, gwałcącymi nie 
tylko międzynarodowe prawa i zwyczaje, ale 
też i naruszającymi, przez swoje metody postę
powania, podstawowe założenia religii muzuł
mańskiej. Khomeini głosi bowiem zemstę i 
nienawiść, gdy religia muzułmańska, jak to 
podkreślił prezydent Sadat, opiera się o wska
zania braterstwa i przyjaźni.

Dla polityki amerykańskiej schronienie się 
szacha w Egipcie nie przynosi rozwiązania 
problemu zakładników w Teheranie. Nadal 
irańscy rewolucjoniści atakują Stany, szerzą 
nastroje nienawiści, wysuwają demagogiczne 
żądania. Jak dotąd Washington traktuje to 
wszystko w przysłowiowych rękawiczkach, 
ujawniając przez to swoją niemoc, nie przy
gotowanie do zastosowania zdecydowanych po
sunięć odwetowych. Jest to przygnębiające 
tło dla sprawy porzucenia jeszcze jednego so
jusznika.

W Trudnym Położeniu
Obserwatorzy dyplomatyczni w Narodach 

Zjednoczonych zwrócili uwagę, że wśród dele
gatów państw nie zaangażowanych (Trzeci 
Świat, “nonaligned”) panują nastroje zanie
pokojenia co do kierunku polityki, jaką pań
stwa te mają prowadzić czy też mogą pro
wadzić w związku z sowieckim najazdem zbroj
nym na Afganistan. W styczniu rb. dwie 
trzecie państw nie zaangażowanych opowie
działo się za potępieniem Sowietów, głosując 
w tym sensie w czasie specjalnej sesji Ogólnego 
Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych. Była to 
znamienna demonstracja antysowiecka.

Ale obecnie, jak sądzą obserwatorzy w ONZ, 
sytuacja zaczyna ulegać zmianie, gdyż wysu
wane są obawy, czy państwa nie zaangażo
wane powinny zajmować tak jasne stanowisko. 
Przez wyraźne opowiadanie się w sprawie 
Afganistanu “narażają się” albo Sowietom albo 
też Stanom Zjednoczonym.

I chociaż w rozmowach prywatnych posta
wa delegatów Trzeciego Świata nie ulega 
zmianie, to jednak równocześnie występuje 
wyraźna powściągliwość w zajmowaniu stano
wiska. To też sądzi się, że gdy zostanie opra

cowany końcowy dokument ONZ w sprawie 
Afganistanu, wymieni on ofiarę najazdu Mo
skwy, ale nie wymieni agresora.

Korespondent “Christian Science Monitor” 
raportował, że w dokumencie tym znajdzie się 
żądanie wycofania z Afganistanu “obcych 
wojsk”, że będzie też żądanie, aby zakończona 
została “ingerencja w wewnętrzne sprawy Af
ganistanu”, że wreszcie należy respektować 
niepodległość i terytorialną nienaruszalność 
tego państwa. W ten sposób, przy pomocy 
ogólnikowych sformułowań, pominie się na
piętnowanie Sowietów.

Państwa nie zaangażowane chcą więc po 
prostu pływać w polityce międzynarodowej, 
choć na pewno zdają sobie sprawę z istoty 
zagrożenia dla pokoju i międzynarodowego 
porządku ze strony agresywnej Moskwy. Nie 
mają jednak ochoty demonstrować solidar
ności w antysowieckiej postawie ze Stanami 
Zjednoczonymi.

Korespondent notuje też przykre zjawisko, 
a mianowicie przekonanie wielu państw nie 
zaangażowanych, że Stany nie są sprzymie
rzeńcem, na którym możnaby polegać.

Niebezpieczne Tendencje
“The U.S. News Washington Letter” notuje 

niebezpieczne tendencje konsumentów w nie
których miastach — gromadzenie zapasów. 
Kobieta kupiła trzy swetry kaszmirskie i w 
kilka dni później wróciła po więcej. Inna 
kupiła cztery pary pantofli na wysokich obca
sach. Tacy, którzy sporadycznie kupowali bu
telkę wódki lub wina, obecnie kupują całe 
skrzynki napojów alkoholowych.

Wielu konsumentów doszło do wniosku, że 
gromadzenie zapasów jest najlepszą ochroną 
przed inflacją. Kupują dziś, przekonani, że 
jutro ceny będą wyższe. Lokowanie pieniędzy 
na kontach oszczędnościowych w instytucjach 
kredytowych nie opłaca się, z powodu małych 
procentów płaconych od oszczędności. Na kupo
wanie złota, dzieł sztuki i starych monet mogą 
sobie pozwolić tylko bogaci, mający do dyspo
zycji wielkie sumy pieniędzy. Przeciętny “zja
dacz chleba”, nie znający się na operacjach 
giełdowych chroni się przed inflacją groma
dzeniem zapasów artykułów, które są mu po
trzebne i będą jutro droższe.

Drugim zjawiskiem spostrzeżonym przez 
kupców jest większy zbyt na towary tanie 
i unikanie artykułów luksusowych. Odnosi się 
to nawet do piwa. W miastach dotkniętych 
bezrobociem tanie piwa produkowane przez 
lokalne browary znikają z półek szybciej niż 
droższe gatunki.

“The U.S. News Washington Letter” pod
kreśla, że nie są to zjawiska powszechne, 
nie obejmują całych Stanów Zjednoczonych, 
lecz pojawiły się w niektórych regionach. Wy

wołują jednak niepokój kupców, którzy oba
wiają się, że konsumenci posiadający znaczne 
zapasy artykułów pierwszej potrzeby nie po- 
każą się w ich sklepach długo. Gromadzenie 
zapasów wypacza działanie mechanizmu rynku 
zbytu, sprawia, że obecnie obroty są większe 
niż być powinny, có wywołuje błędne wra
żenie, że nie ma recesji. Gdy do tego dodamy 
zaostrzenie kredytów, sfery handlowe mają 
poważne powody do niepokoju o przyszłość.

Nie tylko sfery handlowe. Zastój w sklepach 
zmusi przemysł do zmniejszenia produkcji i 
zwalniania robotników. Zmniejszą się dochody 
i sumy przeznaczane na inwestycje. Dwie trze
cie życia ekonomicznego zależy od konsumen
tów. Ich zachowanie się ma decydujące zna
czenie dla rozwoju gospodarki. Trzy lata temu 
konsumenci zakończyli poprzednią recesję, wy
przedzając inne czynniki gospodarcze, które 
długo wahały się i dopiero pod naciskiem 
konsumentów zwiększyły swą aktywność.

Obecnie może być odwrotnie. Konsumenci 
mogą przyczynić się do pogłębienia i przedłu
żenia recesji. Gromadzenie zapasów, na szczę
ście ograniczone do kilku małych regionów, 
ekonomiści uważają za tendencję niebezpiecz
ną, która gdyby się rozszerzyła, może spo
wodować długi zastój ekonomiczny.

To i Owo
W Lublinie wystawiono na sprzedaż po

krywki do garnków kuchennych. Sprzedawane 
są one na kilogramy. Jeden kilogram pokrywek 
kosztuje 12 złotych.

Umieszczone poniżej opinię nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Mędrzec 
Jednotygodniowy

TYGODNIK POWSZECHNY. - Jak 
się zostaje mędrcem? Mędrcem zo- 
staje się w ten sposób, że się wy
myśla — w sferze poglądów na życie
— coś, czego dotychczas nie wymy
ślono. Wymyślić coś, czego dotych
czas nie wymyślono, jest piekielnie 
trudno. Zostać mędrcem przez wymy
ślanie rzeczy dotychczas nie wymy
ślonych to niemal niemożliwość.

Na szczęście istnieje również dru
ga, łatwiejsza metoda zostanie mę
drcem można zostać mianowicie ró
wnież w ten sposób, że się głosi — 
w sferze poglądów na życie — jakąś 
prawdę niby to znaną, ale powszech
nie zapomnianą. Leży na ulicy pra
wda niby to znana, wszyscy biega
ją za Bóg wie czym, szukają jakichś 
rewelacji, błyskotek — schyla się mę
drzec, prawdę w swe ręce ujmuje: 
“macie — mówi — to rozwiąza
nia”, a ludzie otwierają gęby ze zdu
mienia: “o moiście wy, a dyć to praw
da właśnie!”. Najwybitniejszym tego 
rodzaju mędrcem zeszłego tygodnia 
był znany felietonista, który wskazał 
Polsce oraz światu olśniewająco pro
sty a zupełnie zapomniany warunek 
rozwiązania wszystkich problemów. 
Niczego nie rozwiążemy bez zawodo
wej rzetelności. Już początek felieto
nu wskazuje na to, że będziemy mieć 
do czynienia z mędrcem. Autor skar
ży się, że pewien młody socjolog za
męcza go pytaniami na temat natych
miastowego zbawienia świata i jego 
polskiej cząstki w szczególności. Da
lej następuje dobroduszny uśmiech 
mędrca: zapalczywy młodzieniec szu
ka jakichś wyrafinowanych recept, a 
tu prawda stara jak świat objawia 
swą odwieczną aktualność. Potrzebna 
jest nam zawodowa rzetelność. Na
stępnie idą przykłady zawodowej nie
rzetelności: pielęgniarka, lekarz, wy
kładowca. Bez zawodowej rzetelności
— wszystko inne na nic.

Ot, głupi socjolog. Szuka nie wia
domo czego. A tu prawda w zasię
gu ręki. Ale by tę prawdę dojrzeć, 
trzeba być mędrcem. Nikt z nas o 
tej prawdzie już nie pamięta. Wszy
scy o niej zapomnieliśmy. Mędrzec 
ją z niepamięci wydobył. I smaga. 
Smaga lekarza i pielęgniarkę. Smaga 
pielęgniarkę i pracownika wyższej 
uczelni. Wysmagani może zaczną le
piej pracować.

No, dość tych kpin. Skoro mamy 
do czynienia z mędrcem, oto niech 
nam mędrzec odpowie na następują
ce pytania:

1. Dlaczego pisze o zawodowej rze
telności takim tonem, jakby odkrywał 
Amerykę, podczas gdy w każdym 
numerze każdej gazety codziennej pi
sze na ten temat od niepamiętnych 
lat piędziesięciu dziennikarzy, dwu
dziestu naukowców itp. ?

2. Dlaczego częstuje nas zrzędze
niem na temat zawodowej rzetelno
ści, podczas gdy dotychczasowe do
świadczenia wykazały, że do gadania 
o rzetelności zawodowej rzetelność 
zawodowa nie wzrosła?

3. Dlaczego zamiast perorować na 
temat rzetelności zawodowej pielęg
niarek nie zastanowi się raczej nad 
rzetelnością zawodową felietonistów, 
którzy chyba nie postępują najrzetel
niej, gdy tonem mędrców głoszą 
najbardziej trywialne komunały i za
wracają ludziom w głowach, iż za 
pomocą zrzędzenia można rozwiązać 
problemy społeczne.

Piotr Wierzbicki

John Connally
B. gub. Texas John Connally zre

zygnował ze starań o uzyskanie kan
dydatury republikanów na prezyden
ta, ponieważ mimo ogromnych fundu
szów, jego kampania “nie oderwała 
się od ziemi,” ale w swoim rodzin
nym Texas jest on popularnym poli
tykiem.

Connally w 1973 r., dzięki przyjaz
nym stosunkom z prez. Nixonem, 
przeszedł z Partii Demokratycznej 
do Republikańskiej. Przywódcy de
mokratów w Texas mówią, że chętnie 
by go widzieli z powrotem w szere
gach partii, gdyby postanowił odejść 
od republikanów.

Tarcia w Politbiurze?
Wywiady zachodnie mają mieć in

formacje, że inwazja na Afganistan 
wywołała silne tarcia w sowieckim 
Politbiurze. Część Politbiura zarzuca 
wojskowym, że nie docenili siły oporu 
Afgańczyków i wciągnęli ZSRR w 
kosztowną i niepopularną wojnę.

Wojciech Wasiutyński

Od Podwozia
“Zycie nie jest sprawiedliwe”— 

powiada prezydent Stanów Zjednoczo
nych. I rzeczywiście na nieszczęściu 
jednych opiera się szczęście drugich.

200 tysięcy ludzi straciło w Ameryce 
pracę z powodu kryzysu przemysłu 
samochodowego. Sprzedawcy mają 
podwórza zawalone wielkimi wozami.

Producenci płacą gotówką $500 każ
demu kto kupi większy wóz. W tele
wizji “Japończycy” i “Niemcy” re
klamują nowe amerykańskie wozy 
tłumacząc, że są nie gorsze “od na
szych.” Połowa nowych wozów po
chodzi z importu. Chrysler się położył.

Niektórzy nawet przepowiadają, że 
“stalowy półksiężyc” nad Wielkimi 
Jeziorami kończy się.

W dawnych czasach indywiduali
stycznego kapitalizmu już dawno ja
kiś nowy Henry Ford zabrałby się 
do fabrykowania nowego typu samo
chodu, nowego Modelu T. Ale teraz 
tak nie można. Wszystko jest wielkie, 
wszystko jest planowane na lata, 
wszystko kosztuje nieprawdopodobne 
sumy, wszystko jest mądre, skom
plikowane i “durchorganisiert.”

Przez 5 lat przemysł amerykański 
wypełniał swój plan pięcioletni, upie
rał się przy starych modelach, bronił 
przed interwencją biurokracji, robił 
wozy coraz cięższe i bardziej wy
ekwipowane, bo psychologowie han
dlowi powiedzieli, że Amerykanin 
kocha tylko wielki wóz. A tymczasem 
teraz wszyscy Murzyni nie chcą ku
pować Cadillaców a o Lincolnach 
wszyscy zapomnieli. Honda zdobywa 
rynek.

Przebudzenie
Aparatczycy przemysłu samocho

dowego mogą być zatyci i zadufani 
w sobie, ale nie są samobójcami.

Gdy Chrysler się przewrócił, a po
pyt na wozy amerykańskie modeli 
1980 spadł katastrofalnie, zaczęli 
działać w sposób rozsądny, to znaczy 
budować od podstaw. General Motors 
przeznaczył na przebudowę produkcji 
w rozpoczynającym się planie pię
cioletnim $38 miliardów więcej niż 
wydało w ogóle na inwestycje w ubie
głym dziesięcioleciu. Ford w tym 
samym czasie wyda na ten sam cel 
$20 miliardów. Chrysler szuka $13 
miliardów, a American Motors weszło 
w spółkę z Renault żeby wyproduko
wać nowy typ wozów.

Dziesiątki tysięcy mechaników pra
cuje po 60 godzin tygodniowo nad 
opracowaniem na nowo 15,000 części, 
z jakich składa się przeciętny wóz 
amerykański. Ożywiła się produkcja 
obrabiarek, buduje się nowe zakłady 
mechaniczne. Chodzi już nie tylko o 
samochody ale o te niezliczone mo
tory instalowane w domach amery
kańskich i pracujące dotąd rozrzutnie 
z punktu widzenia użycia paliwa.

“Retooling” czyli przezbrojenie 
Ameryki jest najmodniejszym ha
słem. W zeszłym roku poświęcono 
na ten cel około 30 milionów godzin 
pracy, na ten rok planuje się 46 milio
nów, a na rok 1982 — 50 milionów.

' Twórcy i wyrobnicy
Miejsce obwarowanego zbiorową 

umową, usadowionego i “wymien
nego” w sensie kwalifikacji i użytecz
ności “autoworkera” zajmuje złoto- 
ręki konstruktor. Zdolny, twórczy 
mechanik może gładko zarobić $35,000 
rocznie. Dyrektor chicagoskiego “Tool 
and Die Institute” czyli instytutu 
narządzi i wzorowców, Thomas De- 
Pinto, ujmuje główny cel dnia krótko:

“Potrzebujemy ludzi z umysłowo- 
ścią uniwersytecką, zamiłowanych w 
pracy ręcznej.”

Jeden z takich nowoczesnych uta
lentowanych rzemieślników, 30-letni 
Bob Enander, powiedział korespon
dentowi “The New York Times”: 
“Gdybym tu przestał pracować i prze
szedł się trzy bloki w którymkolwiek

kierunku, znalazłbym 10 prac.”
General Motors zamknęło niektóre 

stare zakłady na środkowym zacho
dzie, a otworzyło fabrykę tego, co 
wciąż jeszcze nazywa się “X-car,” w 
słonecznym Oklahoma City. 5,500 
“Okies” dostało pracę.

Postęp techniczny i gospodarczy 
świata zależy od Fordów i Edisonów, 
nie od milionerów i premierów. Dzi
siejszy Ford nie może eksperymen
tować przy użyciu pilnika. “Człowiek 
z umyslowością uniwersytecką” i w 
“błękitnym kołnierzyku” musi ope
rować wyższą matematyką i rysun
kowym planem.

Czy jest pracownikiem fizycznym 
czy umysłowym? Czym był Henry 
Ford, mechanik z przedmieścia? 
Rysuje się nowy podział. Z jednej 
strony masowo produkowani pracow
nicy biurowi i pracownicy warszta
towi, urzędnicy i robotnicy, bierni 
technicy.

Z drugiej strony twórcy. Bob Enan
der był w szkole średniej odznaczony 
członkostwem National Honor Society 
ale nie poszedł do college’u, poszedł 
do warsztatu. Edison też nie miał 
wyższego wykształcenia. Wyższe 
wykształcenie jest dla ludzi przecię
tnych. Utalentowani mogą sami się 
uczyć tego co im potrzebne. Otwierają 
tysiące nowych prac za biurkiem, 
stołem laboratoryjnym i ruchomą 
taśmą.

Einsteinowi zawdzięczamy bombę 
atomową, Edisonowi lepsze życie. 
Czym bylibyśmy bez braci Wright 
i Aleksandra Graham Bella ? Dopóki 
ludzie tego typu istnieją i działają 
kapitalizm nie musi ugrzęznąć w 
biurokratyzmie kooperacyjnym czy 
państwowym.

Dziennik Polski (Londyn)

Kanclerz NRF 
Niezadowolony

Kanclerz NRF Helmut Schmidt po 
powrocie z Washingtonu nie ukrywa 
przed bliskimi współpracownikami 
niezadowolenia. Został przyjęty cie
pło i grzecznie przez prez. Cartera 
i innych dygnitarzy, ale przekonał 
się, że żaden z nich nie rozumie 
trudnej sytuacji Niemiec Zachodnich.

Kanclerz Schmidt uważa, że dla 
NRF graniczącej z imperium so
wieckim “detente” jest kwestią życia. 
Nie mając nadziei na wczesne zje
dnoczenie Niemiec, utrzymanie kon
taktów, wymiany handlowej i kultu
ralnej z NRD jest zagadnieniem bar
dzo ważnym dla Niemców. Dostęp 
do Berlina Zach, zależy od łaski ko
munistów. Podobno Schmidt narze
ka, że w Washingtonie nie intereso
wano się specjalną sytuacją Niemiec 
i nie chciano zrozumieć niebezpie
czeństw, na jakie naraziłaby się 
NRF rozpoczęciem “zimnej wojny” 
z Rosją Sowiecką.

Kanclerz miał zgodzić się na boj
kot Olimpiady w Moskwie, mimo, że 
jest przekonany, iż nie jest to wła
ściwa odpowiedź na sowiecką inwazję 
Afganistanu. Odrzuca jednak inne za
rządzenia odwetowe prez. Cartera 
przeciw Rosji.

Jeszcze Jeden Nadzór
Według specjalnego zarządzenia 

premiera PRL kierownicy zakładów 
pracy obowiązani są sprawdzić czy 
pracownicy podlegający obowiązkowi 
służby wojskowej zgłosili się do po
boru, odbyli służbę wojskową, prze
szkolenie w jednostkach wojskowych, 
czy zostali przeniesieni do rezerwy 
oraz czy zgłosili właściwym organom 
zmiany wynikające z wojskowego 
obowiązku meldunkowego.

Kościół Popiera Dialog 
Między Władzą a Społeczeństwem

Komunikat wydany po Konferencji 
Plenarnej Episkopatu Polski w dniach 
27 i 28 lutego ma wielką doniosłość.

Po raz pierwszy bowiem biskupi 
poparli w sposób wyraźny i jedno
znaczny te czynniki społeczne, które 
domagają się nawiązania przez wła
dze dialogu ze społeczeństwem i peł
nego współudziału obywateli w ro
związywaniu trudnych problemów.

Biskupi podkreślają, że władza 
świecka i Kościół są wprawdzie od 
siebie niezależne lecz mogą wykony
wać skuteczniej swoje zadania, jeśli 
będą ze sobą współpracować. Epi
skopat domaga się jednak wolności 
nie tylko dla Kościoła ale dla całego 
społeczeństwa.

Komunikat podkreśla, że konieczne 
jest przywrócenie prawdy w życiu

społecznym a “w celu przezwycię
żenia wielorakich kłopotów w życiu 
społeczeństwa, potrzebne jest świa
dome zespolenie wysiłków . . . wszy
stkich obywateli.”

Praca nad odnową moralną musi 
być podjęta przez cały naród i obej
mować wszystkie dziedziny życia.

Nie może to być sprawą jednego 
tylko ugrupowania, ale wszystkich 
Polaków, którzy powinni mieć prawo 
i możność działania poprzez własne 
zrzeszenia, i swobodną dyskusję.

Słowa te zostały powszechnie zro
zumiane jako moralne poparcie dla 
prawa zrzeszania się i udziału czyn
ników społecznych w próbach zaże
gnania kryzysu moralnego i gospo
darczego jaki unosi się nad Polską.

(j.n.)
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Chociaż zima nas dręczy jeszcze swymi ostatnimi mamy na
dzieję podmuchami zimna, czas pomyśleć o plażowych kreacjach, 
tym bardziej, że lato może nadejść nagle i niespodziewanie. 
Na upalne dni sukienka z drukowanego kretonu, rozcięta 
dołem i zawiązywana na boku; na letnie chłody bardzo modne 
w tym sezonie spodnie typu pumpy, podwiązywane na dole 
oraz obszerna bluzka frotte.

Herbata —
Szlachetnym Trunkiem

Herbata pita w dużych ilościach 
w Polsce nie zawsze jest odpowiednio 
przyrządzana. Fachowy sposób pa
rzenia herbaty przyczynia się do pod
niesienia jej wartości smakowych i 
zapachowych, o czym wiedzą wszyscy 
smakosze tego szlachetnego trunku.

Dobrej herbaty, podobnie jak kawy 
nigdy nie otrzyma się przez bezpo
średnie parzenie w szklance z torebki 
jednorazowego użycia. Fachowe pa
rzenie herbaty odbywa się w specjal
nie przeznaczonym do tego imbryczku. 
Może on być porcelanowy lub fajan
sowy, większy lub mniejszy, w zależ
ności od tego na ile osób ma być 
w nim przygotowywany napój.

Szklankę mocnej herbaty otrzymuje 
się z czubatej łyżeczki suszonych liści 
herbacianych. W zależności więc od 
tego ile szklanek herbaty chcemy 
przyrządzić, wsypujemy do imbrycz
ka tyle łyżeczek suchej herbaty. Nim 
jednak przystąpimy do tego, imbry
czek należy wyparzyć wrzącą wodą 
i ustawić na dużym czajniku lub na 
dopasowanym naczyniu z wrzącą wo-

Przepisy
Kucharskie
Ryż Na Ostro

400 g wołowinyh kroimy w kostkę 
i przesmażamy w dwóch łyżkach ole
ju. Dodajemy 200 g opłukanego ry
żu i 250 g wymytego i pokrojonego 
w krążki pora. Dusimy parę chwil 
pod przykryciem. Dodajemy pół litra 
rosołu z kostki, łyżkę koncentratu 
pomidorowego, sól i słodką sproszko
waną paprykę do smaku.

Dusimy ryż dalej pod przykryciem 
(na małym ogniu i płytce azbesto
wej). Po 10 minutach dodajemy pół 
paczki mrożonego zielonego groszku 
(250-300 g) i nadal trzymamy potra
wę na małym ogniu. Sparzamy wrząt
kiem dwa pomidory, obieramy je ze 
skórki, drobno kroimy i dodajemy 
do ryżu. Po paru chwilach potrawa 
jest gotowa.

Paluszki z Mielonego 
Mięsa

Funt mielonego mięsa, bułka, jajko, 
sól, pieprz, przyprawa włoska, 2 lub 
3 łyżki tartej bułki, tłuszcz do sma
żenia, mielona papryka.

Do mielonego mięsa dodać namo
czoną i odciśniętą bułkę, jajko, przy
prawy i dokładnie wyrobić. Masę 
podzielić na 2 lub 3 części, następnie 
na stolniczce posypanej tartą bułką 
uformować długie wałeczki grubości 
palca. Pokroić je nożem na kawałki 
długości 3 cale. Otoczyć jeszcze w 
tartej bulce i smażyć w sporej ilości 
tłuszczu.

Gotowe osączyć z tłuszczu i kłaść 
na półmisek. Posypać przyprawą wło
ską i mieloną papryką. Od razu poda
wać.

dą, aby się wysuszył i nagrzał. Na
stępnie wsypujemy do niego suchą 
herbatę, zalewamy niedużą ilością 
wrzątku, nakrywamy i zostawiamy 
do naciągnięcia. Po 5 minutach doda
jemy do imbryczka więcej wrzącej 
wody, rozlewamy napar do szklanek 
i uzupełniamy pozostałą wrzącą wodą 
z czajnika.

Zbyt długo parzona herbata traci 
aromat. Nie należy również gotować 
zbyt długo wody na herbatę, dlatego 
mały imbryczek przed nasypaniem 
herbaty można wygrzać na innym 
dopasowanym naczyniu. Znawcy od 
herbaty twierdzą, że herbata podana 
w porcelanowych filiżankach sma
kuje lepiej. Świeżo zaparzona herbata 
może być tylko przeznaczona do jed
norazowego użycia, nie powinno się 
jej podawać w godzinę później, a tym- 
bardziej następnego dnia.

Zamiast herbaty prawdziwej można 
w wielu przypadkach stosować za
miennie herbatę z ziół, np. mięty, 
rumianku, lipy, dziurawca, czy dzikiej 
róży — zależnie od potrzeb i stanu 
zdrowia.

Jest to z pewnością o wiele lepszy 
niż kawa codzienny napój.

Chińczycy u których spożycie her
baty jest bardzo wysokie twierdzą, 
że herbata posiada co najmniej 20 
wspaniałych właściwości. I tak, oży
wia mózg, poprawia pamięć, oczysz
cza krew, zwalcza przykre sny, za
pobiega zaparciom, dodaje blasku 
oczom, zwalcza chandrę i przygnę
bienie. Współcześni lekarze nie widzą 
przeciwwskazań związanych z piciem 
herbaty pod warunkiem, że nie będzie 
ona zbyt mocna i nie będzie się jej 
piło zbyt wiele. Zresztą, gdyby nawet 
połowa z tego co mówią Chińczycy 
nie była prawdą, nikt z nas nie za
przeczy, że filiżanka dobrej, aroma
tycznej herbaty albo stawia nas na 
nogi, albo uspokaja psychicznie. Dla
czego tak się dzieje?

Wchodząca w skład herbaty sub
stancja zwana teiną (należy do tej 
samej rodziny co kofeina i nikotyna) 
działa pobudzająco na centralny sys
tem nerwowy nie obciąża jednak przy 
tym ani serca, ani układu krążenia, 
o ile — oczywiście napar nie jest 
zbyt mocny. Inny składnik — tanina 
jest jakby przeciwwagą dla teiny, 
działa bowiem uspokajająco i odprę
żające, sprzyja lepszej koncentracji, 
koi dolegliwości związane z nerwicą 
żołądka. Nie tylko zielona herbata 
obfituje w witaminę C. Zawarta jest 
ona również w gatunkach czarnych, 
podobnie zresztą jak i rozpuszczalna 
w wodzie witamina B 1, która ma nas 
podobno uodporniać przeciwko co
dziennym stresom. Wchodzący w skład 
herbaty chlorofil jest nie tylko lekiem, 
przy tak zwanym przykrym oddechu, 
ale sprzyja także tworzeniu się czer
wonych ciałek krwi, co wiąże się 
również z lepszym zaopatrzeniem na
szego organizmu w tlen.

Wiadomości z Town of Lake
Kalendarz Zebrań Towarzystw 

Przy Gminie 143-ej ZNP
1—Gmina 143 ZNP w każdy pierw

szy poniedziałek miesiąca w sali Jul. 
Słowackiego, 1700 west 48-ma ulica, 
oogdzinie7:30 wiccz.
* 2—Tąw. Niepodległość Grupa 768 
ZNP w każdy 2-gi poniedziałek mie
siąca, sala Słowackiego — o godz. 
7-ej wieczorem.

3— Tow. Wawel, Gr. 1400 ZNP — w 
3 poniedziałek miesiąca, w sali dolnej 
§.S. Piotra i Pawła, o godzinie 8-ej 
wieczorem.

4— Tow. Evergreen Park, Gr. 3082 
ZNP 2-ga środa miesiąca w Capitol 
Bldg., 95-ta i So. Pulaski Road, o 
godz. 8-ej wieczorem.

5— Tow. Ks. 'Kordeckiego Gr. 353 
ZNPw każdą 3-cią środę miesiąca w 
sali dolnej S.S. Piotra w Pawła, o 
godz. 8-ej wieczorem.

6— Biała Róża, Grupa 2326 ZNP 
Każda 3 środa miesiąca, w sali Mar
quette Field House, pokój 104, Pnr. 
6700 So. Kedzie Ave., o godz. 7 wie
czorem.

7— Tow. Wista, Gr. 1919 ZNP, 2-ga 
niedziela miesiąca w sali Plac. 14 
SWAP, 4139 S. Kedzie, o godzinie 2 po 
południu.

'8— Tow. Millenium, Gr. 3175 ZNP 
2-ga niedziela miesiąca. Cornell Park, 
50-ta i So. Wood ulica, o godzinie 2-ej 
po południu.

9— Tow. Tad. Kościuszki, Gr. 943 
ZNP 3-cia niedziela, w sali Plac. 2-ej 
SWAP, przy 48-ej i So. Wood ulica, 
o godz. 2-ej po poi.

10— Tow. Boi. Chrobrego, Grupa 
’577 ZNP—w 4-tą niedzielę mieś., w 
sali Słowackiego, o godz. 1:30 po 
południu.

Wiadomości Klubu Parafii Osielec
Posiedzenie Klubu Parafii Osielec 

wraz z Komitetem Historycznej Pa
miątki Ojca Sw. Jana Pawła II 
odbędzie się w piątek, 28 marca, w 
sali SWAP, przy 48-ej i So. Wood ul., 
o godz. 7:30 wiecz. Mamy wiele waż
nych spraw do załatwienia, apelujemy 
o przybycie.

Uroczystość poświęcenia kamienia 
węgielnego pod salę im. Ojca Sw. 
Jana Pawła II odbędzie się w niedzielę, 
20 kwietnia, w klasztorze OO. Karme
litów Bosych w Munster, Ind. Z tej 
okazji o 12-ej odprawiona będzie Msza 
św. w intencji tych co składają 
dotacje na wspomniany cel.

O godz. 1-ej odbędzie się poświę

cenie kamienia węgielnego, o godzinie 
2-ej wspólny obiad, podczas którego 
będą wręczane certyfikaty ofiaro
dawcom $100.00. Rezerwację na auto
bus można załatwić telefonicznie: 
HE 4-5213, lub AR 6-9603. Bilet na 
autobus — $7.00, a na obiad $10.00. 
Przy rezerwacji biletów podamy o 
której godzinie autobus będzie od
jeżdżał.

Do chwili obecnej na Historyczną 
Pamiątkową Salę im. Ojca Sw. Jana 
Pawła II, która będzie budowana w 
Munster, Ind., otrzymaliśmy $11,257.32.

Po więcej informacji w tym celu 
prosimy telefonować HE 4-5213.

Mieczysław A. Binkowski, koresp.

Przed Sklepem Jubilera
Imię i nazwisko autora sztuki “Przed 

Sklepem Jubilera” brzmi: Andrzej 
Jawień. Któż to był, względnie kim 
jest ów Andrzej Jawień? . . . Otóż 
tym pseudonimem posłużył się Kar
dynał Karol Wojtyła, obecny “pol
ski” Papież.

Nic dziwnego, że w wielu zakątkach 
świata, sztuka napisana przez obec
nego Papieża wzbudziła zrozumiałe 
zainteresowanie. Po raz pierwszy 
Teatr Polski na Obczyźnie wystawił 
ją jako sztukę czytaną w Londynie. 
W obsadzie ośmio-osobowej, w małej 
kameralnej sali dla nie więcej niż 
stu osób, bo żadna sztuka czytana 
z zasady nie nadaje się na duży teatr 
i dużą scenę. Później przyszła kolej 
na telewizję włoską a następnie grano 
w Szwajcarii i wreszcie ostatnio w 
Watykanie dla Ojca Świętego w wy
konaniu zespołu aktorów włoskich. 
Ale znów w obsadzie ośmio-osobo
wej.

Chcąc wystawić “Przed Sklepem 
Jubilera” na scenie dużej i dla szer
szej publiczności należało tę sztukę — 
jeśli tak można powiedzieć — usce
nicznić. Wzbogacić dekoracyjnie, mu
zycznie i inscenizacyjnie. Tego trud- 

Ważne Zawiadomienie
Zawiadamiamy wszystkie organi

zacje bratniej pomocy, kombatan
ckie, młodzieżowe, społeczne itd., któ
re zamierzają wziąć udział w Para
dzie z okazji święta 3-go Maja, że 
posiedzenie organizacyjne w tej spra

nego niezwykle zadania podjął się 
Ref-Ren. Stąd obsada aktorska wzro
sła do prawie dwudziestu osób. Osoby, 
o których w sztuce (w oryginale) jest 
jedynie mowa — tutaj przewijają się 
przez scenę jako postacie żywe, bio- 
rące udział w akcji. Dzięki temu nie 
ma zbytnich dłużyn a piękna proza 
poetycka jeszcze bardziej zyskuje na 
wyrazie i staje się barwniejsza po
mimo powagi i dramatycznych akcen
tów zawartych w samym temacie 
sztuki. A tematem jest przecież naj
piękniejszy dar Boży: Miłość i Mał
żeństwo! !!

Wystawienie “Przed Sklepem Jubi
lera” będzie z pewnością wydarze
niem kulturalnym na wielką skalę. 
Dlatego też Teatr Ref-Rena to wyda
rzenie połączył z innym ważnym wy
darzeniem, jakim jest niewątpliwie 
10Ó-lecie Związku Narodowego Pol
skiego. Jeśli dodamy, że część docho
du z przedstawień przeznaczona jest 
na Dom Pielgrzyma w Rzymie — to 
należy się spodziewać, że Publiczność 
chicagoska przyjmie tę imprezę za
równo z zaciekawieniem jak i zado
woleniem, oceniając należycie i war
tość sztuki i wysiłek oraz intencje 
aktorów.

Przedstawienia odbędą się w: Audy
torium św. Trójcy, 1443 West Division 
Street, Chicago — sobota, 12 kwie
cień — 7:30 wiecz.; niedziela, 13 kwie
cień — 4:00 po poi.; sobota, 19 
kwiecień — 7:30 wiecz.; niedziela, 
20 kwiecień — 4:00 po poł.

Council 139 P.N.A.
Bowling League

STANDINGS
W. L. Pts.

Krupa’s Lounge ... ...53 34 75
Sliz Foods.............. ...52 35 72
Club Mono Lounge.... 49¥ź 37% 6716
Fara’s Insurance  50% 36% 66%
Wheels SAC  47% 39% 64%
Geo. & Dot’s...............45 42 61
Dr. Blazewicz........ ...44 43 57 
Ted’s Place............... 41% 45% 53%
Lesh’s Lounge........ ...40 47 52
Chuck’s Wagon..........37 50 46
Midway F.H........... ...35 52 46
Syrena’s Lounge.......27 60 36

The league leaders Krupa’s Lounge 
found a tartar in Syrena’s Lounge 
as they finally emerged victors in 
two games and three points in Coun
cil 139 PNA bowling activities at 
Archer Kedzie lanes last Friday 
night. Don Roza led the attack for 
Krupa’s with 224-617 and that smiling 
performer Tom Piotrowski was the 
best for the losers with a 556 score. 
Syrena’s 937 996 1007 2940 
Krupa’s 973 1005 997 2975

Fara’s Insurance dazed Lesh’s 
Lounge with a top performance and 
a coat of whitewash with john Knap
czyk being the artist painting a 226-618 
score. Jerry Ptaszkowski paced the 
losers with a 550 tally.
Lesh’s 1026 938 898 2862
Fara’s 1056 1015 984 3055

Wheels SAC caught Geo. & Dot’s 
Lounge napping as they pilfered a 
pair of wins and a split in points 
with his honor Ray Jablonski being 
the main culprit with a hot 204-556 
series. For Geo. & Dot’s was John 
Walczak with a sweet series of 524.
Geo. & Dot’s 1031 931 952 2557
Wheels 938 993 975 2906
Club Mono Lounge kept their pace 
with a double win and three points 
over the pall bearers of Midway 
Funeral Home. Frank Stachoń gave 
his eulogy with a 212-622 series while 
Wayne Leonhardt gave his losing 
team a blessing of 553.
Midway 930 988 925 2843
Monos 1072 960 992 2924

Sliz Foods maintained their pace 
with the leaders as they dumped 
Chuck’s Wagon for a double win and 
three points. Ken Stefański displayed 
his mite for Sliz’s with a 257-680 
series while Ken Weyer led Chuck’s 
for a 507 tally.
Chuck's 843 945 942 2730
Sliz 981 912 946 2839

What a great performance by Bill 
Bukauski the ace bowler for Ted’s

Walne Zebranie 
Klubu Przyjaciół

Warszawy
Walne, doroczne zebranie wyborcze 

Klubu Przyjaciół Warszawy odbędzie 
się w najbliższą niedzielę, 30 marca 
w stałej siedzibie Klubu: Lusaka Mis
sion, 6965 W. Belmont Avenue. Po
czątek o godz. 3:00 po poł.

Proponowany porządek dzienny ze-’ 
brania został już rozesłany człon
kom Klubu przez pocztę.

Zarząd Klubu bardzo prosi o liczny 
udział w tym zebraniu i zawiadamia 
uprzejmie, że przed rozpoczęciem 
obrad będzie można załatwić sprawy 
członkowskie i uregulować składki.

Place as he held a strike show for 
his team with a hot 212-525 series 
to down the team of Dr. Blazewicz 
Five for two games and three points 
while Lonnie Webster hit the target 
with a 532 for the losers.
Blazewicz 868 1015 919 2802
Ted’s 1046 832 934 2812

Holy Innocents 
Holy Name Society 

Bowling League 
STANDINGS

W. L. Pts.
Paul Miller Prod  51% 32% 123
Malec F. H  51% 32% 120
Stubby’s Tap  45 39 103
Casey & Son  44 40 102
Urbaszewski F. H  41 43 98
Sojka F.H  37 47 87
Zilka Menswear  35 49 81
Holy Name #1  31 53 70

TOP TEN
Ray Kosmicki, Jr  187
Rafael Morales, Jr  185
Joe Miaso  171
Dave Hoffman  169
Don Traub  169
Rich David  168
Stan Czerski  166
Frank Partipilo  164
Joe Fitzpatrick  161
Ken Bender  159

OVER 500 SERIES
Ray Kosmicki, Jr  559
Frank Partipilo  555
Rich David  537
Rafael Morales, Jr  533
Rich Kaczynski  514
Josh Dreksler  514 

OVER 200
Ray Kosmicki, Jr  221 
Rich C. Sendra  203 
Rafael Morales, Jr  202 
Don Traub  201 
Bob Kopała  200

“Mewa” z Mielca
W Ośrodku Badawczo-Rozwojowym 

Mieleckiej Wytwórni Sprzętu Komu
nikacyjnego przystąpiono do montażu 
nowej serii samolotów “mini-pasażer- 
skich” typu PZL-M-20 “Mewa,” zwa
nych “taksówkami powietrznymi.”

W odróżnieniu od pierwszej partii 
tych samolotów, w których większość 
części płatowca pochodziła z importu, 
w obecnie wykonywanych “Mewach” 
wszystkie części i zespoły — poza 
wyposażaniem awiacyjnym (automa
tyczny pilot, urządzenia do lotu i 
lądowania w trudnych warunkach 
atmosferycznych itp.) — są już pro
dukcji mieleckiej. Silniki dostarcza 
Wytwórnia Sprzętu Komunikacyjnego 
w Rzeszowie (również zbudowana 
przed wojną).

“Taksówka powietrzna” PZL-M-20 
“Mewa,” o małych rozmiarach — 
długość kadłuba 8.7 m, rozpiętość 
skrzydeł 11.9 m, wysokość w statecz
niku pionowym 3.02 m — może prze
wozić sześciu pasażerów.

Silniki typu “PZL-F” o mocy 200 
KM każdy, zapewniają “Mewie” za
sięg —1,100 km, szybkość podróżną — 
320 km na godz., pułap (bez instalacji 
tlenowej) 4 tys. m, a przede wszyst
kim pełne bezpieczeństwo lotu: samo
lot może “uciągnąć” każdy z silników 
pojedyńczo.

wie odbędzie się we wtorek, 1 kwiet
nia, o godz. 7:30 wiecz. w sali posie
dzeń ZNP, 6100 N. Cicero.

H. M. Szymanowicz, 
przew. Obchodu 3-go Maja

Ważne Zawiadomienie 
Lokalu 25, SEIU

W niedzielę, 30 marca, o godz. 1:00 
po poł. w sali Hotelu Pick-Congress 
odbędzie się nadzwyczajne zebranie 
członków Lokalu 25, na którym zosta
nie przedłożona do zatwierdzenia 
umowa kontraktu ze Stowarzysze
niem Zarządców Budynków.

Biorąc pod uwagę fakt, że prze
ważająca większość pracowników 
jest polskiego pochodzenia, apeluje
my serdecznie o liczny udział dla 
zapoznania się z warunkami nowego 
kontraktu, czyli umowy zbiorowej. Na 
zebraniu udzielone będzie szczegółowe 
wyjaśnienie warunków kon
traktu dla wszystkich grup etnicz
nych, a szczególnie dla Polaków.

Należy to dodać, że prezes Lokalu 
25, Eugeniusz Moats, współpracując z 
prezesem Kongresu Polonii Amery
kańskiej, Alojzym Mazewskim, wy
kazał duże zainteresowanie polską 
grupą etniczną i włączył się w obronę 
praw robotników, nie tylko w Amery
ce ale i w Polsce.

Julian Sak, członek Kom. Przetar
gowego.

W Okresie Wielkanocy . .. Lub w Każdym Innym Czasie
Bądźcie Rozsądni Wybierając- 

NAJLEPSZEGO GATUNKU DOMOWEJ ROBOTY

A Mianowicie:
SLIZ’S

KIEŁBASĘ od

SLIZ’S
DELICATESSEN

Nasz 34 Rok
POZWÓŁCIE NAM DOPOMÓC WAM 
W ZAPLANOWANIU NAJWYŻSZEJ 

JAKOŚCI ŚWIĄTECZNEGO 
MENU SKŁADAJĄCEGO Się 

Z PEŁNEGO WYBORU TRADYCYJNYCH 
SPECJAŁÓW JAKIE POSIADA

ŚWIEŻA LUB WĘDZONA POLSKA KIEŁBASA . •. . Wyśmienity Poczęstunek Jak 
Zawsze, PQLSKA LUB MIEJSCOWA SZYNKA .. . Wszelkie Rozmiary — Przyrzą

dzona Do Waszego Smaku — Bez Dopłaty Za Gotowanie

POLECAMY TEŻ
BARANKI Z MASŁA LUB CIASTA — CHRZAN — PIEROGI — BIAŁE SERKI — ŻEBERKA — 
chleb do Święcenia — cukierki - kopytka — wędliny na lunch i sałaty ... 
Aby Wam dopomóc w urządzeniu Szczęśliwych Świąt, dla Was i Waszej Rodziny.

Uwaga
W tym roku, jak w zeszłym, chcemy osbłużyć naszych klientów przy zakupach 
Wielkanocnych BEZ UPRZEDNICH ZAMÓWIEŃ KIEŁBAS, bo tero towaru 
będzie pod dostatkiem. Prosimy nie czekać z zakupami do ostatnich dni. Ale 
przyjmujemy zamówienia na SZYNKI, PIEROGI i SAŁATY.

3116 W. 43rd St.
6743 W. Archer

DWA SKLEPY 523-9533
229-1138
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Plan Dalszych Cięć 
Budżetu

N.YORK — Tracy Austin zwyciężyła w finale turnieju tenisowego 
rozegranego w Madison Square Garden Martinę Navratilovą 
stosunkiem 6-2, 2-6, 6-2 zdobywając puchar i $300,000 na
grody. (UPI

Wyścig Lekarzy 
Ze Śmiercią

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

kładów uranowych w Portsmith, 
Ohio, co pozwoli na zaoszczędzenie 
$166 milionów.

Ograniczenie wydatków na badania 
Departamentu Energetycznego przy
niesie dalsze $294 miliony.

— Obcięcie wydatków Krajowej 
Administracji Lotnictwa i Przestrzeni 
Kosmicznej o $224 miliony.

— Zaoszczędzenie $126 milionów po
przez wstrzymanie bezpośrednich po
życzek na domy udzielanych przez 
Administrcję Weteranów weteranom 
w małych miasteczkach, gdzie insty
tucje pożyczkowe nie finansują ich.

W ub. roku udzielono ogólnie 1,400 
tego rodzaju pożyczek.

— Odłożenie budowy szpitali dla 
weteranów w Portland, Ore., Cam
den, N.J. i Baltimore pozwoli na za
oszczędzenie $196 milionów.

Plany te wraz z wieloma innymi, 
już poprzednio publikowanymi, z pew
nością, spotkają się z opozycją przed
stawicieli wielu agencji rządowych 
i wzbudzą masę kontrowersji.

Wczoraj na spotkaniu z działaczami 
domagającymi się pomocy dla osób 
w wieku emerytalnym, prezydent za
pewnił, że programy, z których czer
pią one najwięcej benefitów — So
cial Security i Medicare — będą sta
nowiły wyjątek nie podlegający cię-

Pogrzeb Gangstera
Filadelfia (UPI) — Wczoraj odbył 

się pogrzeb szefa filadelfijskiego 
świata podziemnego, w którym wzięło 
udział 300 osób, wśród nich tylko 
rodzina, przyjaciele i bliscy współ
pracownicy zabitego.

Nabożeństwo żałobne miało miejsce 
w małym kościółku katolickim poło
żonym na południowej stronie mia
sta. Gangster został pochowany na 
cmentarzu “Świętego Krzyża” na 
przedmieściu Filadelfii, Yeadon.

W przemówieniu nad trumną ksiądz 
powiedział: “A. Bruno był dobrym 
człowiekiem. Jego rodzina i przy
jaciele zapamiętają go jako człowieka, 
który zrobił dla nich wiele dobrego. 
Nie mamy prawa oceniać jego dzia
łalności, każdy z nas grzeszy”.

Zmarł Jerzy Lefeld
W Warszawie zmarł w wieku 82 lat 

pianista, kompozytor i pedagog — 
Jerzy Lefeld.

Był mistrzem kameralistyki forte
pianowej. Pieśni J. Lefelda — to 
prawdziwe skarby wokalistyki często 
wykonywane przez polskich śpiewa
ków. Był również znakomitym peda
gogiem, związanym ze stołeczną 
uczelnią od lat kilkudziesięciu (do 
uczniów Lefelda należał m. in. Witold 
Lutosławski).

ciom budżetowym.
Carter dodał także, że fundusze na 

Supplemental Security Income, fede
ralny program opieki społecznej dla 
osób starszych, ociemniałych i upo
śledzonych, Rady do Spraw Osób 
Starszych oraz Rady Białego Domu 
do Spraw Osób Starszych nie ulegną 
ograniczeniom.

Carter planuje jednak wprowadze
nie cięć budżetowych w wysokości 
$450 milionów w nowych programach 
opracowanych dla poprawienia sytu
acji w zakresie zdrowia psychiczne
go i alkoholizmu.

Planuje się także cięcia funduszy 
przeznaczonych na pożyczki dla stu
dentów (o $296 milionów).

Prezydent zaproponował wprowa
dzenie ograniczeń wydatków w wielu 
innych agencjach i programach rządo
wych.

Przypuszcza się, że propozycje te 
mogą poważnie wpłynąć na zmniej
szenie popularności Cartera w okre
sie przedwyborczym.

Nowa Podwyżka
Oprocentowania 

Pożyczek Hipotecznych 
Chicagoskie banki i spółki ozczędno- 

ściowo-pożyczkowe ogłosiły wczoraj 
nową podwyżkę oprocentowania poży
czek hipotecznych. Wynosi ona obec
nie 17% przy pierwszej wpłacie 20% 
wartości domu i 17.25%, jeżeli pier
wsza wpłata równa 10% wartości do
mu. Pięć tygodni temu oprocentowa
nie pożyczek hipotecznych wynosiło 
12.25%.

Terroryści Uwolnią 
Dalszych Czterech 

Zakładników
Bogota, Kolumbia (UPI) — Po wczo

rajszych, kolejnych negocjacjach ter
rorystów z grupy lewicowej M-19 za
istniały nadzieje na uwolnienie dal
szych 4 zakładników, obywateli kolum
bijskich, zaproszonych 30 dni temu 
na uroczystości związane ze świętem 
narodowym Dominikany, przez amba
sadora tego kraju do jego rezydencji.

Spotkanie trwało 2 godziny 46 minut 
i w większości było poświęcone czy
taniu oskarżeń rządu przeciwko 28 
spośród 311 więźniów politycznych, 
których uwolnienie stanowi jeden z 
warunków wypuszczenia zakadników.

Rząd kolumbijski reprezentowali 
przedstawiciele ministerstwa spraw 
zagranicznych, Camilo Jimenez i 
Ramiwo Zambrano, stronę terrory
stów — jak zwykle — niezidentyfi
kowana kobieta z głową nakrytą 
kapturem zaopatrzonym w inicjały 
jej organizacji. Rozmowom, tak jak 
i poprzednim, przysłuchiwał się w cha
rakterze świadka, ambasador Meksy
ku, Ricardo Glan.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
sprawy po imieniu. Powiedział miano
wicie, że czynione są przygotowania 
do operacji, która przeprowadzona 
zostanie w sobotę.

“Natychmiastowe ustalenie daty 
operacji jest sprawą wyścigu o ocale
nie i wszelka zwłoka mogłaby zwięk
szyć zagrożenie życiu pacjenta” — 
oświadczył dr Hussein.

Decyzję przeprowadzenia operacji 
potwierdzają oficjalne oświadczenia 
egipskie. Mówią one ponadto, że b. 
szach otrzymał transfuzję krwi, rzad
kiej grupy B-negative, którą ofiaro
wała mu pielęgniarka ze szpitala 
Maadi.

Półoficjalny, egipski organ prasowy 
“Al Ahram” informuje, że cesarzowa 
Farah wyraziła zgodę na przeprowa
dzenie operacji i że “została poinfor
mowana o krytycznym stanie pacjen
ta i ryzyku związanym z operacją.”

Przylot dr Debakey z Houston do 
Kairu wraz z asystentami miał tajem
niczy charakter. Czterosilnikowy od
rzutowiec był świeżo przemalowany 
i oprócz numeru rejestracyjnego na 
kadłubie nie miał żadnych oznako
wań. Załoga — przypuszczalnie ame
rykańska — nie chciała ujawnić do 
kogo odrzutowiec ten należy. Żadnych 
też informacji nie udzielił dr Debakey.

Natomiast rzecznik b. szacha Rob
ert Armao wyjaśnił sprawę nagłego 
wyjazdu z Panamy. Powiedział on, 
że wyjazd zdecydowano “wyłącznie 
dlatego, że pacjent nie mógł otrzymać 
potrzebnej mu pomocy lekarskiej... 
niektórzy Panamczycy byli bardzo 
niechętni współdziałaniu.” Natomiast 
władze panamskie stwierdziły, że nie 
pozwolono doktorowi Debakey prze
prowadzić operacji na miejscu ponie-

Fałszywy Alarm
Los Angeles. (UPI) — Na tele

foniczną wiadomość z konsulatu Sal- 
vadoru o zajęciu tej placówki przez 
terrorystów, policja wysłała specjal
ne oddziały operacyjne, które błyska
wicznie rozpoczęły ewakuację pobli
skich budynków i opracowały akcję 
działania, zanim okazało się, że alarm 
był fałszywy.

Osiem osób, członków grupy “Ru
chu Solidarności z Ludźmi Salvado- 
ru”, weszło nieco wcześniej na te
ren konsulatu, przedstawiając listę 
żądań i domagając się rezygnacji 
konsula generalnego, Stanleya Oran- 
tesa.

Ich wygląd i forma w jakiej doma
gali się spełnienia swoich żądań skło
niła wicekonsula, przekonanego, że 
ma do czynienia z napadem podob
nym jaki zdarzył się w Kolumbii, 
do wezwania na pomoc policji.

Na miejsce przybyli również eks
perci od spraw konspiracyjnych i oso
by wyznaczone do negocjacji z napa
stnikami w sprawie uwolnienia rze
komych zakładników.

Po godzinnej, ostrej wymianie zdań 
pracowników konsulatu z demon
strantami, grupa “terrorystów” opu
ściła pomieszczenia przedstawiciel
stwa Salvadoru.

Aresztowań nie było.

waż ... nie posiada on odpowiednich 
uprawnień.

Tymczasem szpital wojskowy Ma
adi, położony na wschodnim brzegu 
Nilu o 10 mil na południe od Kairu, 
otoczono specjalną ochroną. Wszyst
kie drogi i mosty, wiodące do szpitala 
obsadzone zostały uzbrojonymi poli
cjantami w czarnych mundurach.

Studenci z uniwersytetu kairskiego, 
położonego na przeciwnym brzegu 
Nilu, demonstrowali wczoraj, pro
testując przeciwko wpuszczeniu b. 
szacha do Egiptu i domagając się 
wydalenia go z kraju.

Niemniej jednak prezydent Anwar 
Sadat i rząd egipski są zdecydowani 
“wypełnić obowiązki, wynikające z 
nakazów Islamu” i udzielić choremu 
wszelkiej ochrony i wszelkiej możli
wej pomocy medycznej.

Polacy Zbudują 
Hutę Szkła w Nigerii

W wyniku międzynarodowego prze
targu polska firma Polimex-Cekop 
uzyskała w Nigerii kontrakt o warto
ści 240 min zł na budowę pod klucz 
kompletnego zakładu, który będzie 
wytwarzał rocznie 45,000 ton szkła. 
Obiekt zostanie wybudowany w miej
scowości Ughelli.

Kontrakt nigeryjski ma być zre
alizowany w ciągu 32 miesięcy. Obej
muje on dostawę kompletnej doku
mentacji technicznej, maszyn i urzą
dzeń, umiejętności technicznych, a 
także wykonawstwo robót budowla
nych, a następnie personelu klienta.

Niebo Nie Zwali Się 
Na Głowę...

Jerozolima (UPI) — Podczas gdy 
uczestnicy trójstronnych rokowań, 
reprezentujący Izrael, Egipt i Stany 
Zjednoczone, rzeczywiście starają 
się przełamać impas i w terminie 
ustalonym — do 26 maja — doprowa
dzić do porozumienia w sprawie auto
nomii dla Palestyńczyków w Pasie 
Gazy i w Przedjordanii — izraelski 
premier Menachem Begin stwierdził 
z pewnym cynizmem, że “niebo nie 
zwali się na głowę” — jeżeli termin 
ten nie zostanie dotrzymany.

Nadzieje na usnięcie przeszkód i 
doprowadzenie do porozumienia wią
zane są z zapowiedzianymi na kwie
cień spotkaniami szczytowymi w 
Washingtonie.

Bezpłatne Lekcje 
Angielskiego

Biblioteka Brighton Park przy 4308 
S. Archer Ave. organizuje bezpłatny 
kurs języka angielskiego.

Lekcje odbywają się trzy razy w 
tygodniu: w poniedziałek, środę, 
czwartek. Początek — godz. 6 po połu
dniu.

Wszyscy, chcący poznać, albo po
lepszyć znajomość języka, mile 
widziani.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza żona, mamusia, siostra, szwagierka, ciocia, kuzynka 
i przyjaciółka nasza, śp.

Karolina Kosiek
(z domu Latała)

Członkini Bractwa Niewiast Różańca św., Apostolstwa Modlitwy, Tow. 
św. Teresy Grupa 56 Zjednoczonych Polek w Am. i Tow. Polek Królowej 
Polski Nr. 338 ZPRK, po długiej i ciężkiej chorobie opatrzona św. Sa
kramentami poszła po swą zasłużoną nagrodę do Boga, którego kochała 
i była zawsze mu wierna. Uczyniła to w środę, 26-go marca 1980 roku 
o godzinie 9:40 rano, mając wkrótce 85 lat.

Kochano Żono i Mamusiu! Kochamy Cię zawsze. 
Dziękujemy Tobie za Twą dobroć i miłość 
i nigdy Ciebie nie zapomnimy.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 29-go marca o godzinie 9:30 rano 
z zakładu pogrzebowego pnr. 5253 W. Fullerton (blisko Lock wood) do 
kościoła św. Stanisława B. i M. a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha 
na parcelę.

Zwłoki można odwiedzać dziś po 6-ej wieczorem.
Zostawiła nas wszystkich pogrążonych w ogromnym smutku.
Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich bliskich, krewnych 

i przyjaciół: Jan, mąż; Henryk (Bernice), syn i synowa i Jania (Siostra 
Doloria ze Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek w Chicago), córka; siostra 
Maria z mężem Władysławem Gruszka, oraz siostrzenice, siostrzeńcy 
i bratanek; wraz z całą rodziną.

Pogrzebowi: Poterek, telefon 237-6400.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, siostra, babcia i prababcia nasza, śp.

Bronisława Świętek
(z domu Fijal, żona śp. Józefa)

Członkini Bractwa Niewiast Różańca św., Tow. św. Barbary Grupa 98 
Związku Polek w Am., Tow. św. Teresy od Dzieciątka Jezus Nr. 1147 
ZPRK, klubu par. Dąbrowa i Klubu par. Odporysz, po długiej i ciężkiej 
chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, 
dnia 26-go marca 1980 roku, o godzinie 6-ej rano w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 29-go marca, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła 
św. Heleny, a stamtąd na cmentarz Maryhill na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Józefa, Waleria, Janina, Władysława i Dolores, córki; Jan Ferfecki, 
Czesław Braun, Bolesław Początek, Edward Dunaj i Kazimierz Kozioł, 
zięciowie; Anna Noworolnik, siostra; oraz wnuki, wnuczki i prawnu- 
częta; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100

Zapomniał...
Washington. (UPI) — Ludzie, któ

rzy podczas ostatniego weekendu te
lefonowali do kwatery głównej Kra
jowego Komitetu Demokratycznego, 
byli zniechęcani przez samego pre
zydenta US do ponownego wyboru 
go na najwyższe stanowisko.

Glos Cartera powtarzał: “Moje dą
żenie do zdobycia prezydentury jest 
fatalnym błędem”.

Okazało się, że nagranie było paro
dią z 1976 roku, opracowaną przez 
radio DNC (Krajowego Komitetu De
mokratycznego).

Taśma została nałożona na apara
turę testową dla sprawdzenia jej spra
wności.

Nowy pracownik kwatery zapom
niał zdjąć taśmę przed wyjściem z 
biura.

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 
NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC — 1249 KC 
Codziennie 7 — 8:30 rano 
2 — 8 po poi. w niedziele 

ROBERT LEWANDOWSKI 
________ Właściciel________

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 

8:30 — 9:30 rano_
GŁOS POLONII 

WCEV — 1450 AM 
Poniedziałek do soboty 

włącznie 4:05 
(po wiadomościach o 4-ej) 

do 6-ej wieczorem. 
Józef, Sława i Jerzy MIGAŁA 
“WIADOMOŚCI Z POLSKI 

O POLSCE” 
Właściciel Programu 

MARIAN CZERNDECKI 
Od Pon. do Piątku Od 

4:30 — 5:00 po poł.
W Sobotę Od 

4:30 — 5:30 po poł.____
“POLSKA w MUZYCE, 

PIEŚNI i SŁOWIE” 
Stacja WOPA

Od poniedziałku do piątku 
włącznie 

5 do 5:30 po poł 
ADAM GRZEGORZEWSKI 

Kierownik i Zarządca
GODZINA RÓŻAŃCOWA 

OJCA JUSTYNA 
WOPA 1490 KC 

Sobota 7:30 rano 
Niedziela 7:30 wiecz. 

O. Korpelian Dende OFMC, 
________ Dyrektor______  

“UNCLE” HENRY 
CUKIERKA 

SKOÓZNA POLSKA 
MUZYKA 

Sobotą 8-9 rano i 1-2 po poł. 
WTAQ(1300) 

Niedz. 8-9 rano i 2-3 po poł.
CHET GULIŃSKI SHOW 
Stacja WOPA - 1490 KC 

Sobota 12 — 1 
Niedziela 10—1

Stacja WYŁO — 540 KC 
Niedziela 9:30 — 10:30 rano 

CHET GULIŃSKI 
_____ dyr. programów 
“KŁOPOTY SIEKIERKÓW” 

Stacja WOPA — 1490 KC 
w każdy Wtorek, 

Środę, Czwartek i Piątek 
7 — 7:30 wiecz.

Kierownik 
BRONISŁAW ZIELINSKI 

Anonserzy 
PELAGIA i BRONISŁAW 

________MROZOWIE________  

★ Praca Żeńska

Recital Jolanty 
Pawlikowskiej

W sobotę, 29 marca o godz. 8-ej 
wiecz. odbędzie się w American Con
servatory of Music, 116 S. Michigan 
Ave. (4 piętro) recital pieśni klasycz
nych utalentowanej śpiewaczki i re
cytatorki, Jolanty Pawlikowskiej.

Pawlikowska wystąpi w repertua
rze pieśni Chopina i Shumana. Wraz 
ze śpiewaczką wystąpi tenor Ronald 
Cabrese.

Momentalny Rabunek
W środę w południe, do sklepu ju

bilerskiego przy Michigan Av. weszła 
młoda, atrakcyjna kobieta w sporto
wym dresie, prysnęła sprzedawcy w 
oczy paraliżującym gazem, porwała 
złotą bransoletę z diamentami, war
tości $8,000 i szybko wybiegła ze skle
pu, udając się w północnym kierunku 
Michigan Av.

Oszołomiony sprzedawca określił 
dziewczynę jako 20-24 letnią, piękną 
Mulatkę.

* Pracą żeńska

CASHIERS
WAHTED
GOOD PAY

346-8880
LICENCJONOWANA AGENCJA 

VIOLETTES MAID SERVICE 
zatrudni kobiety do sprzątania pry
watnych domów i biur.

Zgłaszać się osobiście na adres 
3235 N. NARRAGANSETT 

W godz. od 7:30 do 12:30 i wiecz. od 7-9.

PART TIME COOK
10:30 A.M.-6:30 P.M. 

Monday, Thursday & Friday. 
Must speak English.

Call 384-4000-Ext. 561 
LIBERTY SAVINGS 

_________ 7111W. Foster_________  
KOBIETA z samochodem do kom- 
panii sprzątającej domy. 679-0021. 

GENERALOFFICE 
- VERIFIER

Must have pleasant telephone per
sonality. General duties including some 
typing of form letters, light filing, 
answering easy switchboard, & veri
fying advertising orders submitted 
sales personnel. Good salary plus 
company participation in medical/ 
life insurance policy.

Paul Bourjaily 
368-4855

POTRZEBA 
KOBIET

Do cerowania i składania 
obrusów i do parkowania. 
Stały pobyt w Stanach Zjed. 
obowiązkowy. f

Dobra zapłata.
Zgłosić się osobiście do:

Chicago Weaving 
Corp.

2129 W. North Ave.

POTRZEBNA POMOC:

KOBIETA LUB 
DZIEWCZYNA 

jako gospodyni. Praca do
mowa, zamieszkać. Wła
sny pokój i Telewizor. Po
kój i wyżywienie plus 
dobra zaplata. Dom “busi
ness executive”. Po wię
cej informacji.

Dzwonić:
342-2130

Call Personal :> 
234-3100 ::

’ . ------ r V w w w » ww w

\SECRETARY/TYPISTl
<: PART-TIME <;
:: PERMANENT, TEMPORARY, SUMMER
;! Lake Forest College has several part-time secretarial and typist ;[ 
1 > positions available. Good typing skills are required. Hours are varied for ; > 
!> each position.

College

. Mustanswering

ipply in person to our or
LCO INDUSTRIES
2440 N. Narragansett A
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Sears Podnosi 
Najniższe Pensje

We wtorek Sears podał do wiado
mości, że w związku z programem 
antyinflacyjnym i ogólną podwyżką 
kosztów utrzymania, gotowy jest pod
nieść pensje najniżej uposażonym swo
im pracownikom.

Pomoc Domowa

LIVE IN 
HOUSEKEEPER 

Highest salary to woman who will 
clean, cook and do occasional driv
ing. Spend winters in Palm Springs, 
summers in Milwaukee with older 
couple. Must speak some English. 
Experience and references required.

Call: (312) 433-1730
After 6:00 P.M._________

GOSPODARSTWO DOMOWE 
OPIEKA NAD DZIECKIEM 
Jedno dziecko. Poniedziałki, wtorki, 
piątki. Od 8 —4 po poł.

Dzwonić w języku angielskim. 
463-2678  

POTRZEBNA GOSPODYNI 
Z ZAMIESZKANIEM 

Własny pokój, telewizor, łazienka. 
Opieka nad 3 dziećmi. Praca 5 dni w 
tygodniu. Dobre wynagrodzenie. Po 
dalsze informacje dzwonić.

359-3562 lub 392-6254

* Pomoc Domowa
GOSPODYNI

$100—$125 tygodniowo. Własny pokój 
łazienka, telewizor. 5 dni.

ARDEN’S AGENCY
6934 N. Glenwood 

Dzwonić w Jęz. Angielskim: 
465-1241________ lub________824-1843)

PANI W ŚREDNIM WIEKU
DO PRACY DOMOWEJ

Tylko na soboty. Trochę angielskiego 
lub niemieckiego pomocne.

764-5767
COMPANIONSHIP

Seek woman in 60’s for companion
ship. Light housework duties.

Call before 5 — 489-5050
After 6 - 536-6411

* Praca
MOTEL DESK CLERK 

Must speak English.
Would also like couple to live in 
and assist manager. Free kitchen
ette apartment, free insurance, excel
lent salary.
_____ CaU: 537-2000 —anytime._____
PERSONNEL COUNSELOR

Exper. in pvt. empl. agencyl. Earn 
comm, of $500-$700 weekly, through 
our unique system. Mr. Peele or Mr. 
Deal, 346-6900 (appt. only).

Ideal Recruitment System Inc.
79 W. Monroe____________ Suite 1027

Posiadamy prace fizyczne '

Praca____________
STOCK ROOM

FOSTER - DAMEN AREA
Experienced order packers. Must 
know ratio sceles & drive forklift 
truck. Various duties include pulling 
stock for orders, shipping & receiv
ing. Steady work. References required. 
$3.50 per hr starting rate. Immediate 
profit sharing & benefits. English re
quired.

Apply in person.
1801W. Foster Chicago

Equal Opportunity Employer M/F

POSZUKUJE inteligentnego, dobrego 
nauczyciela lub nauczycielki języka 
polskiego. 648-0759.

SHADER
Growing paint manufacturer of latex 
paint in need of an experienced shader. 
Good starting salary & benefits. Con- 
tact Richard Salkowski, 583-3700.

PART TIME DELIVERY 
& JANITORIAL WORK 

Mature senior citizen preferred. Must 
have own car. Must know Homewood- 
Flossmoor area. Days only, odd hours 
and Saturdays. Approximately 15 
hour a week.

Phone 957-1313.

OFFICE CLERK
Full time, general office du
ties, must type and be familiar 
with office machines. Must 
speak, read and write English 
fluently.

A

■ *

POSZUKUJĘ kobiety do dziecka 
z zamieszkaniem. 282-5692.  
GENERAL Cleaning. 642-7897. 
Na południowym przedmieściu

GOSPODYNI i OPIEKA 
NAD TROJGIEM DZIECI.

Musi zamieszkać i pracować w “week
endy”. (Może mieć wolny inny dzień). 
Gotowanie nie konieczne. Nieco zna
jomości angielskiego byłoby pomocne. 
Dzwonić po angielsku przed 4:00 ppł. 

388-2116______
HOUSEKEEPER—LIVE IN 

Suburban family needs experienced 
woman, take care of 2 children & 
home. Recent references & speak 
English. Own room. $185.00 a week 
to start for the right woman. 272-4381.

Praca

LUB UMYSŁOWE 
DLA WSZYSTKICH 

Irene’s Employment Agency 
6201 W. TOUHY 631-8878

TECHNIK 
DENTYSTYCZNY

427-3477  
PROCESS PACKERS 
FOSTER - DAMEN AREA

CTA to door. On line process pack
ers needed to finish packing plastic 
products, heat sealing a must. Clean 
work. Semi continuance line. Re
quires dexterity. References required. 
$3.20 per hr. starting rate. Immediate 
profit sharing & benefits. English re
quired.

Apply in person.
1801W. Foster Chicago

Equal Opportunity Employer M/F

SLOTKOWSKI 
SAUSAGE CO. 

2021 W. 18th Street

POTRZEBNE 
INTELIGIENTNE 
DZIEWCZĘTA 
LUB KOBIETY 

do pracy w restauracji na pełne 
godzinyy. Także potrzebny chło
piec lub kobieta do posługi — Bus 
boy. Zgłosić się osobiście:

6725 W. Cermak Rd. 
w Berwyn, Ill. 
Tel. 484-2294 

Rozmówicie się po polsku, 
pytając o panią Jaskot

Kroger is shopping for 
Store Managers & 

Assistant Store managers
South Texas & South Louisiana Openings

The Kroger Company, the nation’s second largest supermarket chain, is in the market for people 
with considerable experience in retail food store management.

Good communicative skills, a good track record as an ambitions performer in a large supermarket as 
Store Manager or Assistant Store Manager required.

Rapid growth has created outstanding opportunities for personal and professional growth within our 
organization. And our compensation package for you and your family includes such benefits as company paid 
health, dental; and life insurance, fully paid retirement with early vesting and liberal vacations.

If you are capable of running a large volume store within a short period of time, don’t just sit there on 
the shelf, let us know you’re available. Send your resume and salary requirements in confidence to Ken Roland.

An Equal 
Opportunity 

Employer 
m/f

The Kroger Company 
P.O. Box 1309 

Houston, Texas 77001
Personal Interviews in Milwaukee, Mar. 27th HOLIDAY INN 
— Milw. South Airport. 6331 So. 13th St., Corner College Ave.

Call KEN ROLAND or ED REIST FOR INFORMATION. 
(414) 764-1500

CASHER
Hrs. 5 A.M. to 2 P.M. Profit sharing, 
other benefits. So. Water Market area.

Call Craig -829-7700

JANITOR
IDEAL FOR MAN & WIFE. 
FOR MOVIE THEATER.

DAVIS THEATRE, 4614 N. Lincoln: 
784-0893 after 1:30 P.M.

MANAGERS
Kentucky Fried Chicken has management positions available in several 
areas in the north and northwest sections of Chicago. Excellent salary 

and benefit package. Prefer prior management experience.
Jay McGuire 

343-8660 or 921-4664

KENTUCKY FRIED CHICKEN

Machine Operator

COLD HEADER 
1-Machine 1-Operator

Set-Up & Operate
Excellent benefits: health insurance, life insurance, profit sharing 
and MANY MORE. DAY SHIFT.

EXCELLENT WORKING CONDITIONS.
TOP PAY FOR TOP OPERATOR 

Contact: Larry Williams 
(312) 763-2020

SAFETY SOCKET SCREW CORP.
6501N. Avondale Equal Opportunity Employer Chicago, IL 60631

Praca Męska

TELEVISION 
SERVICEMAN

Must speak English. Good pay. 
Hospitalization. Specializing in Zenith 
only.

RIGGIO BROTHERS 
5225 W. North Ave. 237-3152

DRIVER
Experienced Van driver to pick up & 
deliver for construction co. in Chicago. 
Must speak English

Call 664-8010
______ Ask For Arlene_____

TOOL & DIE MAKER
Small clean shop, needs die maker 
for new, sharpening & repair of dies. 
Part-time or full-time, 1st or 2nd 
shift, top wages, stockyards area. 
__________ Call 847-1281__________  

. KRAWIEC
Z doświadczeniem przy robieniu po
prawek męskiej odzieży. Pełen etat. 
Dobre wynagrodzenie. Dogodna ko
munikacja miejska.
9196 Golf Rd., Des Plaines 299-2700

4 bloki na zachód od Milwaukee Ave-

* Praca Męska

FOREMAN
Experience* on Shears, Job Press, 
Punch Press, Rolling. Will consider 
Lead Man with related experience. 
Excellent Salary, Overtime, Bonus, 
Full Benefits.

PLEASE SEND RESUME TO:
Box 105-Z

223-225 W. Washington
2nd Floor

_____ Chicago, IL. 60606

TOOL ROOM
Tool & Die Makers & Machinists. 
Experienced only. $8.00 to $11.00 
per hr. Full Benefits, Overtime. Must 
speak English & have Work Permit.

PLEASE SEND RESUME TO:
Box 104-Z 

223-225 W. Washington 
Chicago, IL. 60606

SHEET METAL
Should have 5 years experience in 
setup & operation of press brake and 
shears. Knowledge of blueprints & 
metal shrinkage requierd. Excellent 
company benefits.
UNIVERSAL X-RAY
4014 W. Grand_____________2764487

GEAR CUTTING
We are in need of a gear foreman, 
familiar with hobbing & shaping. 
Opening for operator. Also, unexcelled 
wage benefit package.
Reliance Gear Corp.

ADDISON, ILLINOIS 
543-6640 

★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
• SZYBKO —TANIO —SUMIENNIE —FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE * OBICIA ALUMINIOWE I INNE * DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE ' 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktora
MIKE DRAGOWICZ

CENY WZRASTAJĄ
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach

General Contracting Co. 
4146 W. Armitage 

278-1525 
Pytać o George, właściciela

OBIJANIE DOMOW, okien i drzwi. 
Aluminum siding-rynny-nowe dachy, 
i naprawa starych. Darmo kosztorysy.

> Malowanie
MALARZ POMALUJE mieszkanie i 
“porch”. Telefonować od 6 wieczorem 
do 10 wieczorem. 545-8222.

• 581-6535

+ Domy________

SCHILLER PARK
Contract Sale — 20% Down, 10*2% 
Interest. All brk. 4 flat bldg, with 
1—6 rm., 3 bdrm., 2 baths apt. 
Apt. available May 1st.

RED CARPET ABBEY 
__________364-1885__________ 

PRZEZ WŁAŚCICIELA
2 piętrowy, murowany dom. 3 miesz
kania i pomieszczenie na taweme. 
Tawerna obecnie wynajęta. Central
ne ogrzewanie.

Dzwonić po 6, AR 6-6452

ST. TURIBIUS PARISH AREA 
5% room brick bungalow. 3 bedrooms 
1st fir. 1 bedroom basement. Central 
air and new furnace. 2 car garage. 
1% baths. Maintenance free exterior. 
Fully decorated and carpeted. 

581-4172

'jk Kanalizacja
GLOBE Plumbing. Wykonuje wśzel-' 
kiego rodzaju naprawy kanalizacyjne. 
Przepychanie ścieków. 247-6530.

★ Przeprowadzki
TANIO i szybko przeprowadzamy. 

_____ 725-7537 __

* Dachy 

SKOKIE — BY OWNER
Well built Ranch. 3 bdrms., 2 baths, 
2 woodburning fire places. 8 closets. 
Large fin. bsmt. A/C. Carptg., 
drapes, appl.

675-4943

NAROŻNIKOWY DOM
Dla dużej rodziny. 4 sypialnie, 3 ła
zienki i poddasze. Gazowe ogrzewa
nie, garaż na 2 auta i wiele dodatków. 
Przyjmę na szybką sprzedaż ofertę.

581-1616

GENERAL FACTORY
Full time. Company benefits. We 
need English speakers.

BIWAX CORP.
45 E. Bradrock Des Plaines
____________ 824-0137____________ 

PORTER 
Need full time person to do ware
house & porter work. (Must speak 
English). Excell, pay & benefits.

APPLY
KROCH‘S & BRENTANOS 
2nd floor — Personnel Dept. 

_______ 29 So. Wabash___
DRAFTSMAN

Apprentice draftsman wanted. Full 
time. Must speak some English.

524-1100
CHESTER DRWAL 

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 
Z DOŚWIADCZENIEM

W SPAWANIU NA ARCK-HEIJARCK 
Ze znajomością blacharsko — ślusar
ską. Przynajmiej 2 letnie doświadcze
nie w ogólnym spawaniu. Bez doświad
czenia proszę się nie zgłaszać. Stała 
praca. Dobre warunki pracy.

SIKORA AUTOMATION INC.
227 Stone Rd., Villa Park 

____________ 833-0298 ____

USTAWIACZ
(Set-Up Man)

Na automatyczne, wielo-łożyskowe 
New Britain tokarki. Dobra płaca. 
Nadgodziny. Płatne święta i ubezpie
czenie. Zgłaszać się od 9-3 i pytać o 
Steve Nowak.

PANEK 
PRECISION PRODUCTS 

3565 N. Milwaukee  
AUTOMATIC SCREW 
B & S SET-UP MAN 

Excellent pay with overtime. Good 
benefits. Vic. 72nd & Cicero.

585-3110

FACTORY
Need responsible help in our factory. 

Good working conditions. 
Must speak fluent English.

Apply in person.
324 N. BELL____________ CHICAGO

MACHINE SHOP
Experienced person wanted to pro
gram and set up Pratt and Whitney 
NC drilling machine. Salary to com
mensurate ability.
VESCORCORP. _______  742-7270

MAINTENANCE 
ENGINEER

Almost new hotel is looking for 
General Maintenance Person.

Individuwal must have prior hotel 
or hospital experience. Liberal bene
fits.

, APPLY AT: 
HOLIDAY INN 
(O’Hare—Kennedy)

5440 N. River Rd., Rosemont

ANODIZER
experience required.

Top salary, paid vacation and hos
pitalization. 40 hour week plus over
time.

CALL JIMMIE POST 
D’Angelo Enterprises 

678-2682 
FRANKLIN PARK

POLEWANIE DACHÓW gorą
cym asfaltem. Łatanie, wygła
dzanie od 1 do 6 warstw. Dział 
dachów powiększył się. Teraz 
jesteśmy w stanie wykonywać 
różnego rodzaju dachy, włącznie 
z gorącym asfaltem. 220 funtowe 
asfaltowe “shingles”, i 90 funto
we “roli” dachy. Zawsze dobra 
robota i dobra cena.
General Contracting Co. 

4146 W. Armitage 
278-1525

Pytać o George, właścicielą

Dachy—Obicia—Beton 
Fugowanie—Rynny 
Wszelkie Przeróbki 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 
HENRY SE JDAK, Właść.

H & S HOME
IMPROVEMENT CO

891-5959 Bus.
775-6644 Res.

Chcę Kupić______

PRYWAfWT 
INWESTOR 

KUPUJE WSZELKIEGO 
RODZAJU POSIADŁOŚCI 

REALNOSCIOWE 
Budynki, farmy, ziemie 

Dzwonić: 973-7070
Również kupuje: złoto, diamenty, 

monety i biżuterię

* Rummage Sale
RUMMAGE SALE

Luther H.S. Norh 5700 W. Berteau 
Sat. Mar. 29,1980 - 10 A.M. to 5 P.M. 
Cafeteria entrance. Donation at Door 

 25 cents.

★ Psy
ODDAM male pokojowe pieski. 

278-7375

★ Praca Męska

AUTO POLISHER
Experienced man needed to wash & 
polish cars with electric buffer. Sal
ary plus commission. 343-2299, 3116 
W. North Ave, (rear), Stone Park.

MĘŻCZYZNA DO PRACY 
NA FARMIE HODOWLI KONI. 

CAŁY ETAT. STAŁA PRACA — 
PRZEZ CAŁY ROK, WYŻYWIENIE 
I MIEJSCE NA ZAMIESZKANIE. 

Dzwonić wieczorami 
359-4800

TOOL ROOM MACHINIST 
Precision Drill Press Operator. 
No age limit. Fringe benefits. 

Apply in Person 
CHICAGO PERFORATING CO. 

________ 2445 W. 24th Place________  
CARPENTER. Experienced finisher. 
____________ 642-7897____________  

DECKEL OPERATOR 
Excellent salary & benefits. 

Overtime
ATOLS MOLDS 
3828 River Rd. 

Schiller Pk., Ill. 
Call in English 

671-4420
Equal Opportunity Employer M/F ________

-fr Domy z Interesem 
DOM Z TAWERNĄ 

I DUŻYM PARKINGIEM 
Do Sprzedania

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
7535 W. Belmont 

745-1922

-fr Do Wynajęcia
HOUSE FOR RENT 

4 Bedrooms, one bath, 2 car 
garage. Gas—Hot Water Heat.

Belmont—Damen area. 
_________ 525-5237__________ 
4 ROOMS, appliances and carpeting. 
Pay own utilities, quiet couple, no 
pets and security deposit. 652-6437.
4 ROOMS, heat, carpet, apl. gas $275 
mo. 283-2840,867-9080. 

★ Poszukuje Mieszkania
POSZUKUJE mieszkania, oraz gara- 
Żu. 637-5248. 

★ Interesy
NASPRZEDAŻ

Sklep z upomnikami i dewocjonalią. 
35 lat prosperujący interes. Sprzeda je 
z powodu choroby. Za gotowkę tylko. 
Dzwonić w godzinnach urzędowych.

772-2660____________

TOOL & DIE SHOP 
needs knowledgable invest
ment minded leader and co- 
owner to continue a thriving 
business on the near north side 
of Chicago. Polish & English 
speaking is necessary.

Call: 935-0811 
FOR SALE % partnership interest 
in machine shop. Grossing $360,000 
yearly. CaU 4634736 after 5 P.M.

MEBLE
CENTRAL FURNITURE 

1348 MILWAUKEE 
Polskie Kierownictwo 

Zawiadamia, Że 
W OKRESIE WIOSENNYM 

CENY MEBLI “APPLIANCES” 
ZOSTAŁY ZNIŻONE 

OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 
ILE OSZCZĘDZICIE 

Korzystając z Tych Taniości.
Komplet mebU do bawialni włączając

lampy ze stolikami  $198 
Komplety mebU do sypialni  $150 
Łóżko piętrowe “bunk” lub

“HoUywood”  $ 88 
Kanapa i fotel $160 
Kanapa rozkładana do spania .. $120 

(polska wersalka) 
Telewizja kolorowa  $320 
Komplety mebU do kuchni: stół,

i cztery krzesła ‘dinette set’ .. $ 95 
Kuchnie gazowe (gas ranges) .. $240 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)  $240 
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

do jadalni .................. $499
Materace z podstawą sprzężynową

pełnego rozmiaru....................  $ 95
Niemieckie szafkowe ‘sterotype 

players’ (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem).... $460

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtroki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838



8 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 27 MARCA (MARCH 27), 1980

Nowe Bondy Wydziału Parków — 
Rozbudowa Portów Na Jeziorze

Chicagoski Wydział Parków wystą
pił z projektem rozbudowy stanowisk 
do cumowania łodzi i jachtów w por
tach na jeziorze Michigan. Rada 
Wydziału zaaprobowała plany, wyra
żając zgodę na powiększenie o 480 
stanowisk do cumowania.

Jednocześnie postanowiono wypu
ścić na rynek akcje ze sprzedaży 
których pieniądze przeznaczone będą 
na wykonanie tej inwestycji. Gwa
rantem nowych akcji mają być sumy 
pobrane od właścicieli łodzi i jach
tów jako opłata za korzystanie z cu- 
mowisk w portach jeziora na terenie 
miasta.

Wartość nowych bondów opiewa 
na sumę $1.5 min.

Jest to pierwszy wypadek sprzeda
ży przez Wydział Parków akcji po
chodzących z opłat za używanie obiek
tu i przeznaczonych na pokrycie wy
datków związanych z jego rozbudową.

W chwili obecnej Wydział Parków 
dysponuje 5,300 miejscami na cumo
wanie łodzi i jachtów. Przewidziana 
rozbudowa o dalsze 480 stanowisk 
obejmie porty Bumham, Diversey i 
Jackson Park.

Przyznawanie pozwoleń na cumo
wanie przy nowych stanowiskach od
będzie się na zasadzie loterii. Ze zło
żonych podań o zezwolenie, specjalna 
komisja drogą losowania wyciągnie 
480 aplikacji, których właściciele uzy
skają prawo cumowania w nowych 
miejscach.

Wydział Parków ma już przygoto
waną umowę o wykonanie 30 nowych 
pomostów mogących pomieścić po 
szesnaście łodzi każdy, z firmą Aqua- 
Matic, Inc., z Milwaukee.

Pomosty rozmieszczone mają być 
w taki sposób, żeby cumowane lodzie 
długości 12 do 27 stóp miały możli
wość swobodnego manewru.

Umowa opiewa na sumę $1.3 min 
i przewiduje obok budowy urządzeń 
również ich konserwację na prze
ciąg 10 lat.

Wydział Parków polecił wykonanie 
robót Aqua-Matic, Inc., ponieważ po
przednio już firma ta wykonała dla 
portów chicagoskich podobne stano
wiska do cumowania lodzi w liczbie 
62 pomostów, które od 1969 roku słu
żą chicagoskim wodniakom.

Ceny Podskoczyły w Chicago 
w Ciągu Lutego o Jeden Procent

Już drugi miesiąc z kolei współ
czynnik cen detalicznych podskoczył 
o 1.4% w skali krajowej, a 1% w Chi
cago.

Przeciętnie, ceny w Chicago są 
obecnie o 15% wyższe w porównaniu 
z tym samym okresem czasu — przed 
rokiem.

Wysokość poborów, jaką otrzymuje 
na rękę przeciętny robotnik spadła — 
w porównaniu z lutym ub. r. — o 7.3%. 
Jest to największy skok w dół od cza
su gdy władze rządowe poczęły pro
wadzić w tej dziedzinie statystyki, 
tj.odr. 1964.

Stopa inflacji wzrosła tak raptownie 
głównie z powodu zwyżki cen opału 
oraz benzyny. Ceny benzyny wzrasta
ją przeciętnie co miesiąc o 7%.

Około 40% zwyżki cen zanotowanej 
w ciągu lutego, przypisać należy 
wzrostowi kosztów transportacji pry
watnej, co obejmuje wyższe ceny ben
zyny oraz nowych samochodów. 
Drobną zniżki cen zanotowano w za
kresie sprzedaży aut używanych.

Zwyżka cen środków opału do 
ogrzewania domu w rejonie Chicago 
wynosi aż 25%. W ciągu ostatniego 
roku ogólna zwyżka cen w tej dzie
dzinie wynosi 26.7%.

W ciągu ostatniego miesiąca prze
ciętna cena nowego domu w Chicago 
spadła o 0.9%. W skali krajowej zwyż
ka w tym względzie wynosi tylko 
0.4%. Jest to najniższy skok w tej 
dziedzinie zanotowany od sierpnia r. 
1978.

Rzecznik Dept. Pracy Patrick Jack
man oświadczył, iż należy się spo
dziewać ustabilizowania się cen do
mów, albowiem “mało kto może sobie 
pozwolić na kupienie domu. ’ ’

Wynoszącą w rejonie Chicago 0.9% 
zwyżkę cen produktów żywnościo
wych, przypisać należy przede 
wszystkim — wyższym cenom mięsa.

W rejonie Chicago zanotowano spa
dek przeciętnych cen — biletów samo
lotowych, Chleba, drobiu, świeżych 
jarzyn, cukierków oraz niektórych na
pojów orzeźwiających.

Schwytano Handlarza Pornografii
Policja aresztowała we wtorek 

Donalda Manninga, oskarżonego o 
handel filmami pornograficznymi z 
udziałem nieletnich. Podejrzanego za
trzymano na podstawie śledztwa 
przeprowadzonego przez inspektora 
Johna Rubertiego.

Ruberti zawarł listownie kontakt 
z przestępcą, proponując mu kupno 
jego filmów. W liście użył slowa- 
hasła, określającego filmy pornogra
ficzne z nieletnimi: “Youth develop
ment.” Zamiast swojego adresu użył 
numeru skrzynki pocztowej. Prze
stępca nie zorientował się, że jest

Tragiczny Koniec 
Kłótni

James Lee Hemigway został oskar
żony o zamordowanie 29-letniej 
Sharon Ferrell. Wszystko zaczęło się 
od kłótni między ww. o dzieci. 
Hemingway zarzucał Ferrell, że nie 
troszczy się w troje swoich dzieci 
odpowiednio, uderzył ją kijem od mio
tły, potem zaczął dusić. Kiedy ko
bieta straciła przytomność, Heming
way zadzwonił po pomoc, ta niestety 
przybyła za późno.

James Hemingway bęzie odpowia
dał przed sądem, jako oskarżony 
o zabójstwo.

prowokowany i przystąpił do organi
zowania kolejnego interesu.

Zaproponował Rubertiemu spotka
nie w swoim mieszkaniu, żeby omó
wić “youth development.” Policjant 
użył swojego kolegi, Thomasa Bohlin- 
ga jako rzekomego autora listu. Ten 
bardzo szybko doszedł do “porozu

mienia” z handlarzem i w ciągu ty
godnia “kupił” od 48-letniego Donalda 
Manninga 6 filmów pornograficznych 
z udziałem nieletnich. Tym samym 
dostarczył nieodwracalnego dowodu 
przeciwko sobie.

Podczas rewizji w domu Manninga 
przy 4342 N. Kedvale policja skonfi
skowała filmy pornograficzne, o 
łącznej, czarnorynkowej wartości 
$50,000, znaleziono też listę “kore
spondentów” Manninga a także tra
fiono na ślad duchownego, który pro
wadzi dom wychowawczy dla chłop
ców w Tennessee i który “trudnych 
nieletnich” wykorzystywał do udziału 
w filmach pornograficznych, i

Głównym źródłem handlarza było 
San Diego, tak przynajmniej wynika 
z jego przebadanej korespondencji.

Wydaje się, że dzięki sprytnej akcji 
chicagoskiej policji schwytano jedną 
z “grubszych ryb” tego zakazanego 
biznesu.

SEUL, KOREA Pld. — Generał koreański, informuje dowódcę 
armii amerykańskiej stacjonowanej w Korei płd. o akcji 
jednostki wojskowej w wyniku której zlikwidowano trzech 
płetwonurków północno koreańskich penetrujących odcinek 
wybrzeża odległy o 15 km. od Seulu. (UPI)

KAIR — Były szach Iranu Reza Pachlevi przybył z Panamy do 
Egiptu. Na zdjęciu szach w towarzystwie prezydenta Sadata w 
szpitalu wojskowym Maadi, gdzie poddany będzie operacji. (UPI)

Plan Daleko Posuniętych 
Oszczędności w Szkolnictwie

Angelinę P. Caruso, p.o. szefa szkol
nictwa chicagoskiego, wystąpiła w 
środę z projektem wprowadzenia da
leko idących oszczędności i cięć, któ
ry może przyczynić się do ewentual
nego zwolnienia 2,750 nauczycieli oraz 
2,610 innych pracowników szkolnych. 
Plan swój przedłożyła pani Caruso 
Radzie Szkolnej.

Wśród różnych punktów, przedło
żonych przez p.o. supt. szkolnictwa 
Radzie Szkolnej, znajduje się m.in. 
projekt zredukowania uposażeń pozo
stałych nauczycieli i pracowników, 
jak i przeprowadzenia cięć dotyczą
cych ich ubezpieczeń oraz innych 
świadczeń, z jakich korzystalą w chwi
li obecnej.

Szkolnictwo chicagoskie przeżywa 
poważny krysys finansowy i musi

Napad “Detektywów”
W poniedziałek wieczorem do mie

szkania państwa Acevedo zapukało 
dwu dobrze ubranych mężczyzn i 
przedstawiając się jako detektywi, tu 
błysnęli legitymacjami, zapropono
wali obejrzenie zdjęć kilku przestęp
ców, wśród których mógłby się zna
leźć podejrzany o napad na strażni
ka pana Arturo Acevedo — właści
ciela San Juan Theatre i Tivoli w 
Aurora.

Po zamknięciu drzwi Acevedo wy
jaśnił, że oskarżony o napad, Luis 
Montanez, został właśnie niedawno 
aresztowany. W tym momencie dwaj 
40-letni osobnicy zrzucili maski i mał
żeństwo pod groźbą pistoletu obser
wowało jak przestępcy przeszukują 
ich mieszkanie, zabierają $10,000, bi
żuterię i klucze do luksusowego samo
chodu.

We wtorek po południu Acevedo 
szukali, wśród prawdziwych zdjęć 
prawdziwych przestępców, dwóch zna
nych sobie z poniedziałkowego napa
du, twarzy.

Przestępcy zostali określeni jako 
eleganccy panowie, średniego wzro
stu, jeden biały, jeden pochodzenia 
hiszpańskiego, w wieku mniej więcej 
40 lat.

Jak dotąd, przestępcy ci są nadal 
poszukiwani.

Pobity Za Pracę 
Podczas Strajku

25-letni Robin Stronczek, wracając 
późnym wieczorem we wtorek z lekcji, 
został zaatakowany i ciężko pobity 
przez czterech mężczyzn.

Według zeznań poszkodowanego, 
najpierw samochód, który jechał za 
nim, uderzył bardzo mocno jego auto. 
Stronczek, myśląc że to wypadek, wy
siadł i podszedł do samochodu za 
nim, żeby zobaczyć, czy nic złego 
się tamtym ludziom nie stało.

Zanim zdążył o coś zapytać, został 
otoczony przez 4 mężczyzn, jeden z 
nich miał kij baseballowy, i mocno 
pobity. Stronczek bronił się dzielnie, 
jest posiadaczem brązowego pasa 
karatowego, ale przewaga była po 
stronie atakujących. Podczas “walki” 
Robin dowiedział się, że zbiera “baty” 
za to, że pracował podczas strajku 
strażaków, i że każdy, kto wtedy pra
cował dostanie “swoją zarobioną 
porcję”.

Stronczek wyznał na policji, że jest 
pewiem, że został pobity przez stra
żaków i że jest w stanie ich roz
poznać. Powiedział też, że dołoży 
wszystkich sił, żeby przestępców spot
kała należyta kara.

Trzeba zauważyć, że kiedy pobity 
odzyskał przytomność i dotarł do tele
fonu, najpierw zadzownił do swojego 
kolegi, przestrzegając go przed po
dobnym atakiem ze strony strajku
jących, dzwonił o pomoc, a dopiero 
potem pojechał do domu. Do szpitala 
zgłosił się po upartej perswazji 
rodziny. 

znaleźć jakieś rozwiązanie na zmniej
szenie przyszłorocznego budżetu o su
mę $101 mil. Z uwagi na fakt, iż 
proponowane przez panią Caruso 
oszczędności wynoszą łącznie $180 
mil., Rada Szkolna nie musi wpro
wadzić ich w życie w całej rozcią
głości.

Niektóre pozycje, które mają być 
poddane propnowanym cięciom, wy
magają omówienia ich ze związkiem 
zawodowym nauczycieli, albowiem 
objęte są zbiorową umową pracy. In
ne zaś wymagają rozpatrzenia, albo
wiem zawarte zostały na podstawie 
luźnej umowy z pracownikami szkol
nictwa. W sumie — obie te pozy
cje opiewają na $139 mil.

“W wypadku, jeśli nie będą prze
prowadzone zmiany w dotychczaso
wych umowach pracy, wówczas moż
liwość obcięcia budżetu o $101 mil. 
jest bardzo wątpliwa” — stwierdziła 
pani Caruso.

Budżet szkolny na rok 1980/81 za
twierdzony ma być wprawdzie dopie
ro w połowie lipca, niemniej Rada 
Szkolna przedłożyć ma Komisji d/s 
Finansowych, instytucji sprawującej 
nad szkolnictwem tutejszym od nie
dawna nadzór — dokładny projekt 
proponowanych cięć budżetowych do 
dnia 7 kwietnia.

W czasie środowego posiedzenia, 
Rada Szkolna postanowiła przeprowa
dzić w tej sprawie w każdej z 600 
szkół chicagoskich publiczne przesłu
chania.

Dokładny raport na ten temat prze
dłożony ma być Radzie do dnia 14 
maja.

Wśród proponowanych przez pa
nią Caruso cięć budżetowych doty
czących przyszłego roku, znajdują się 
m.in. nastp. pozycje:

— Zamrożenie proponowanych na 
przyszły rok podwyżek uposażeń 
wszystkich pracowników (w wys. 8%). 
Oszczędność — $53.6 mil.

— Wyeliminowanie ubezpieczenia 
medycznego i dentystycznego, oszczę
dność — $34.4 mil.

— Zwiększenie ilości uczniów w po
szczególnych klasach o czterech (tym 
samym wyeliminowanie 2,000 nauczy
cieli), oszczędność — $40 mil.

— Wyeliminowanie 200 dodatko
wych posad, oszczędność — $2 mil.

— Zwolnienie 500 dozorców, oszczę
dność $4.9 mil.

Lista proponowanych przez panią 
Caruso oszczędności i cięć, obejmuje 
kilkanaście dalszych pozycji, wyno
szących przeciętnie od % do 1.5 mil. 
doi.

Groźba Zanieczyszczeń
Baltimore (UPI) — Przypuszcza 

się, że w ciągu kolejnych 10 lat wzro
śnie liczba samochodów porusza
nych silnikiem Diesla. Ponieważ 
spaliny z paliwa dieslowskiego są zna
cznie brudniejsze, powstaje problem 
zagrożenia zdrowia ludzkiego. Komi
sja Higieny i Zdrowia Publicznego 
zaczęła prowadzić badania powietrza 
zanieczyszczonego tymi spalinami. 
Pierwsze wyniki nie wyglądają zbyt 
groźne, ale niestety nie gwarantuje 
to niczego, ponieważ w grę chodzi 
gęstość zanieczyszczeń i powstałe 
związki chemiczne, które w różnych 
warunkach biologicznych mogą przy
nosić różne skutki. Podobnie trudny 
do zbadania jest czas działania za
nieczyszczeń powietrza na organizm 
ludzki.

Warunki laboratoryjne nie pozwa
lają na ostateczne i jednoznaczne 
udzielenie odpowiedzi na wszystkie 
pytania związane z tym problemem. 
Można jedynie ustalić prawdopodob
ne dane i na ich podstawie wydać 
zarządzenia odnośnie powszechnego 
użycia silników Diesla.

Badania w tej sprawie nadal trwa
ją-

Odszkodowania Dla Ofiar 
Nieprawnej Rewizji Osobistej

Prawnicy American Civil Liberties 
Union (ACLU) i Wydziału Sprawiedli
wości osiągnęli porozumienie w spra
wie odszkodowań dla kobiet, które 
były poddane rewizji osobistej w po
sterunkach policji bez uzasadnionych 
podstaw.

Na podstawie osiągniętego porozu
mienia Władze Miejskie zostały zobo
wiązane do zapłacenia w sumie $69,500 
jako odszkodowania dla 191 kobiet, 
które zgłosiły do ACLU o wypadku 
poddania ich przez policję rewizji 
osobistej. Porozumienie zostało za
aprobowane przez sędziego Federal
nego Sądu Okręgowego Thomasa R. 
McMillen.

McMillen zgodził się z sugestią 
prawników, żeby 29 kobietom wypła
cone zostało odszkodowanie $1,000 
każdej. Są to kobiety, które zostały 
zmuszone przez policjantów do roze
brania się do naga w czasie rewizji 
osobistej i poddane badaniu ich ciała 
za przekroczenia błahe, z przekrocze
niem przepisów drogowych włącznie.

Pozostałym kobietom, którym tylko 
kazano się rozebrać, wypłacone mają 
być odszkodowania w wysokości 
$250 każdej.

Adwokat z ramienia ACLU Fay 
Clayton, reprezentujący poszkodo

wane kobiety, wyśle obecnie do swych 
klientek zawiadomienie z propozycją 
przyjęcia przez nie proponowanych 
sum jako odszkodowanie. Do 30 czerw
ca wszystkie kobiety mają odpowie
dzieć czy zgadzają się na tę propo
zycję czy też chcą żądać więcej i 
kierują sprawę do sądu.

W marcu ubiegłego roku, kiedy 
sprawa przeprowadzania rewizji oso
bistej na kobietach zatrzymanych za 
lekkie wykroczenia wypłynęła na 
forum publiczne, adwokat zażądał po 
$125,000 odszkodowania za każdy 
wypadek.

Jeżeli więc teraz kompromisowa 
propozycja osiągnięta przez przed
stawicieli poszkodowanych — adwo
katów ACLU — i Wydział Sprawiedli
wości, reprezentujący miasto — zo
stanie odrzucona, sprawa znajdzie się 
w sądzie.

W związku z ujawnieniem afery 
w ubiegłym roku ACLU uruchomiło 
specjalną — “gorącą” linię telefo
niczną— w celu szybkiego informo
wania przez poszkodowane o wypad
kach praktyk niektórych funkcjona
riuszy policji. Stwierdzono, że wypadki 
te miały miejsce nie tylko w Chicago.

Rada Stanowa zaostrzyła przepisy 
w sprawie rewizji osobistej po zgło
szonych wypadkach.

Strażnicy Szpitalni Zabiegają 
o Zbiorową Umowę Pracy

Związek zawodowy transportowców 
(International Brotherhood of Teams
ters), unia grupująca kierowców cię
żarówek oraz pracowników platform 
przeładunkowych, wystąpiła w środę 
na drogę sądową, starając się zmusić 
Radę Powiatu Cook do omówienia 
zbiorowej umowy pracy z 65 strażni
kami zatrudnionymi w szpitalu po
wiatowym. Sprawa złożona została 
w tutejszym Sądzie Okręgowym.

W imieniu związku zawodowego zło
żył ją prezes, Donald Peters oraz se
kretarz protokółowy, Robert Simpson.

Postawiony na drodze sądowej 
zarzut sprowadza się do tego, że Rada 
Powiatowa, która przejęła formalnie 
władzę nad szpitalem — po rozwią
zaniu w listopadzie ubr. Komisji Za
rządzającej Szpitalami — nie wyka
zała dobrej woli i odmówiła prze
prowadzenia pertraktacji, tak jak było 
to uzgodnione z komisją w r. 1971.

Dalsze zarzuty sprowadzają się do 
tego, że Rada Powiatowa z chwilą 
przejęcia kontroli nad szpitalem, tj. 
począwszy od dnia 1 grudnia, odmó
wiła przekazywania związkowi zawo
dowemu opłat unijnych jak również 
nie wyraziła zgody na oddanie sprawy 
w ręce neutralnego rozjemcy, co 
mogłoby się przyczynić do poruszenia 
jej z martwego punktu, w jakim zna
lazła się w chwili obecnej. Również 
i ten warunek objęty był umową,

Sędzia Podda Się Testowi 
Wykrywania Kłamstwa
Sędzia Federalnego Sądu Okręgo

wego Prentice Marshall oświadczył 
we wtorek, że zgadza się na pod
danie się próbie wykrywania kłam
stwa przy pomocy specjalnego, słu
żącego do tego celu aparatu.

Test ten przeprowadzony ma być 
przez FBI, które stara się docięć 
w jaki sposób niektóre z dokumen
tów tej agencji, które zaklasyfikowa
ne były jako tajne, przedostały się 
do środków masowego przekazu. 
Dokumenty te znajdowały się w po
siadaniu sądu.

Test, jakiemu poddać ma się sędzia 
Marshall związany jest ze sprawą 
wniesioną przez chicagoskiego adwo
kata Melvyna E. Steina, który skarży 
władze o odszkodowanie w wysokości 
$6 milionów. Jak wiadomo — FBI 
przekazywało przez podwójnego agen
ta wywiadowi PRL informacje doty
czące Steina oraz innych adwokatów, 
specjalizujących się w sprawach 
imigracyjnych.

Podwójne Zabójstwa
W Illinois zdarzyły się ostatnio dwa 

wypadki morderstw dokonanych na 
kobietach w ciąży. W obu, przestępca 
został skazany za podwójne morder
stwo z premedytacją.

Sędziowie Illinois przy tej smutnej 
okazji wypowiedzieli się przeciwko 
prawu, które skazuje w niektórych 
wypadkach kobietę usuwającą 3-mie- 
sięczną ciążę za zabójstwo, natomiast 
nic nie mówi o mordercy, który za
bijając matkę pozbawia tym samym 
życia nienarodzonego dziecka.'

W obu wymienionych zabójstwach 
mordercy zostali skazani na karę 
śmierci za odebranie życia matce 
i dziecku. 

jaka zawarta została z komisją w 
wr. 1971.

Na podstawie zawartego porozu
mienia, doszło do przeprowadzenia 
wyborów wśród strażników szpital
nych. W wyniku przeprowadzonych 
wyborów, jako instytucję, która bę
dzie reprezentować strażników w 
sensie zbiorowym na zewnątrz, wy
brano związek zawodowy transportow
ców (teamsters). Wybory przeprowa
dzono w r. 1971.

Złożona w sądzie sprawa zawiera 
również uwagę, że począwszy od 
chwili przeprowadzenia wyborów, 
związek zawodowy transportowców 
przeprowadził negocjacje w sprawie 
trzech kolejnych zbiorowych umów 
pracy, ustalając z komisją warunki 
pracy, uposażeń, godzin służbowych 
itp. Ostatnia zbiorowa umowa pracy 
wygasła w dniu 1 grudnia.

Wysokie Ceny 
w Tanim Jewel

Jewel Food Stores, który otworzył 
kolejne dwa sklepy samoobsługowe 
w północnej części miasta został po
dejrzany o bezprawne podnoszenie 
cen w tych sklepach, których zało
żeniem jest bardzo niska cena pro
duktów z racji niezatrudniania perso
nelu obsługującego.

Przedstawiciel Jewel powiedział, że 
podejrzenia Departamentu Inspec- 
tional Services wynikają z niezrozu
mienia idei handlu i interesów Jewel. 
Powiedział, że sklepy te oferują swo
im konsumentom ceny tak niskie, 
jak to tylko możliwe, ale muszą je 
ustalać w porównaniu do cen w swo
ich normalnych sklepach.

Przestępca Ginie 
Podczas “Akcji”

62-letni James E. Mullins śmiertel
nie postrzelił 21-letniego Jeffery 
Grimes’a, który wczesnym rankiem 
w środę wtargnął do jego domu z 
celem obrabowania go. Mullins i jego 
żona spali w sypialni na piętrze, kiedy 
Grimes obudził ich i grożąc pistole
tem, kazał im dać pieniądze. Marie 
Mullins oddała mu $6 i przestępca 
zażyczył sobie, żeby go sprowadziła 
do drzwi kuchennych. Uprzednio zapy
tał, czy w domu nie ma broni. J. 
Mullins odpowiedział, że nie posiada 
niczego podobnego, więc Grimes pro
wadzony przez Marie Mullins, wy
szedł z sypialni.

Kiedy tamci dwoje znaleźli się w 
kuchni, Mullins szybko wyskoczył z 
łóżka i wyciągnął z szafy broń, na
stępnie po cichu podążył za schodzą
cymi. Tymczasem Jeffery z niewia
domych powodów zaczął się szamo
tać z żoną Mullinsa i ten widząc 
co się dzieje, poczekał na moment, 
kiedy jego małżonka odepchnęła prze
stępcę od siebie, i wtedy wystrzelił.

Grimes podejrzany o gwałty i ra
bunki, zmarł w drodze do szpitala.

Podczas śledztwa Mullins powie
dział policji, że wprawdzie w wojsku 
był kucharzem, ale wie jeszcze jak 
się strzela. Powiedział też, że całe 
zajście kosztowało jego i jego żonę 
wiele nerwów, ale w takich momen
tach pomaga mu dawna szkoła woj
skowa, która nauczyła go panowania 
nad sobą w niebezpiecznych sytua
cjach.


